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Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas
STUDIJŲ DIENOS

Atrodo netaip seniai Australijos 
atstovai grįžo iš V-to PLJ kongre­
so pilni džiugaus pasitenkinimo: 
pasisekė “parsigabenti” Australi­
jon Vl-tą PLJ kongresą! Iš tiesų, 
jau keturi metai praėjo ir Vl-to 
PLJ kongreso tikrovė jau vos tik 
už kampo.

Pradinis Australijos lietuvių 
jaunimo entuziazmas nukreiptas į 
konkretų pasiruošimo darbą, neil­
gai trukus atnešė apčiuopiamų 
vaisių. Henrikas Antanaitis, suti­
kęs pirmininkauti Vl-to PLJ kon­
greso Rengimo komitetui, surinko 
stiprų branduolį jaunų entuziaztų, 
primaišant patyrusių vidurinės 
kartos veikėjų, kurių nemažai da­
lyvavę praėjusiuose kongresuose. 
Sudaryta virš desėtkos komisijų 
planuoti ir ruošti specifinius Kon­
greso uždavinius.
VI PLJ K-TO STUDIJŲ DIENŲ 
KOMISIJA

Visos komisijos rimtai kibo į 
darbą. Ne ką mažiau už kitas 
Studijų dienų komisija, nes su­
prasta, kad kongreso pasisekimas, 
jo “istorinis momentas”, priklau­
so nuo Studijų dienų pasisekimo 
— nuo sugebėjimo per Studijų die­
nas pristatyti kongreso atstovams 
programą, kuri aktualiai stiprin­
tų jų lietuvišką sąmonę ir moty­
vuotų juos ryžtingai vystyti tarp- 
kongresinę lietuvišką veiklą.

VI PLJ kongresio Studijų dienų 
komisiją sudaro: Paulius Jokūbai­
tis (Melbourne), Paulius Kabaila 
(Melbourne) - dėl kitų pareigų pa­
sitraukė gale 1986 m., Audronė 
Stepanienė (Canberra), Saulius 
Varnas (Melbourne), Dr. Antanas 
Stepanas (Canberra) - koordinato­
rius ir pirmininkas.

Per tris veiklos metus šios ko­
misijos nariai formaliai susitiko 
virš 12 kartų ir priedui - nemažai 
posėdžiavo per telefoną. Tuo tar­
pu Studijų dienų programa perė­
jo per dešimtį pagrindinių projek­
to pasikeitimų. Įvairiais atvejais 
komisijai padėjo visa eilė kitų 
žmonių, tiek Australijoje, tiek už­
jūriuose (Šiaurės Amerikoje ir Eu­
ropoje). Visiems, kaip komisijos 
pirmininkas, šia proga viešai reiš­
kiu gilią padėką, bet išimtinai pa­
miniu Saulių Varną, kuriam teko 
kongreso vadovo paruošimo dar­
bas ir Audronei Stepanienei, kuri 
rūpinasi Studijų dienų techniškos 
ruošos darbais.
VI PLJ K-TO STUDIJŲ DIENŲ 
TIKSLAI

Ruošiant Studijų dienų progra-

Rašo Dr. Antanas Stepanas 

mą nuo pat pradžių dominavo se­
kantys principai:

1. Studijų dienų tikslas: užanga- 
žuoti atstovus ir per juos visą išei­
vijos lietuvių jaunimą tarpkongre- 
sinei veiklai, kad VI PLJ kongreso 
darbai neužsibaigtų su uždarymo 
ceremonijomis sausio 10-tą dieną 
1988 m., bet kad ta diena atžymėtų 
tik pradžią išeivijos lietuvių jau­
nimo veiklos iki sekančio kongre­
so.

2. Tarpkongresinės veiklos pra­
dai ir akstinai turi plaukti iš kon­
krečių veiklos projektų, suformu­
luotų ir pilnai išvystytų per pa­
čias Studijų dienas. Mes įsitikinę, 
kad teoretinės diskusijos apie “lie­
tuvybę” menkiau pasieks šių lai­
kų jaunimą, negu konkretūs lietu­
viškos veiklos uždaviniai, kurie su­
kaups jo energiją į tautai naudin­
gą kryptį bei tobulins jo asmeniš­
ką lietuvišką vystymąsi.

Atkreipiant dėmesį į nurodymą, 
kurį duoda kongreso šūkis: Tau­
tos likimas - mūsų atsakomybė. 

Vyskupas Paulius Baltakis lanko Lenkijos lietuvius. Čia rugpjūčio 
22 d. Soldino miškelyje prie Dariaus ir Girėno paminklo. Kairėje 
tautiniais rūbais Barbora Kviatkovskaitė, kuri aptvarko paminklą, 
šalia kun. Jurkevičius, girininkas Petras Nivinskas, Julius Sanvai- 
tis - paminklo visuomeninis globėjas, vysk. Baltakis ir dešinėje — 
jo sekretorius jaunasis kunigas Eiuundas Putrimas.

beprojektuojant Studijų dienų 
programą, kur tik galėjome sten­
gėmės nukreipti kongreso atstovų 
dėmesį į praktiškos lietuvybės sie­
kimą.

3. Studijų dienas turi dominuoti 
pačių atstovų pasisakymai, jų pa­
čių minčių pristatymas ir nagri­
nėjimas. Sukviesti prelegentai sa­
vo ypatingomis žiniomis atstovus 
informuos paskaitų būdu, įžiebs 
atstovams' diskusijų kibirkštį, bet 
Studijų dienų esmė rasis temos 
gilesniu nagrinėjimu bendrose dis­
kusijose po paskaitų bei atstovų 
pasisakymuose per simpoziumus. 
Paskaitas ir simpoziumus seks dis­
kusijų būreliai, kuriuos sudarys 
10-15 atstovų iš įvairių kraštų, kad 
“pamaišyti minčių katilą”, tada at­
stovai iš tik vieno kontinento, ar 
net tik vieno krašto susigrupuos 
į darbo būrelius, kuriuose galės 
sukauptai vystyti konkrečius veik­
los projektus aktualius jų krašto 
sąlygoms, jų krašto lietuvių porei­
kiams.

(Bus daugiau)

LIETUVIAI PASAULYJE
.., p.. . . • ...

— Profesorius Vytautas Skuo­
dis, buvęs sąžinės kalinys sovietų 
griežto režimo lageriuose, rugsėjo 
8 d. kartu su žmona Irena ir duk­
ra Daiva iš Lietuvos per Maskvą 
atskrido į Čikagą. Du Čikagos dien 
raščiai: “Chicago Tribune” ir “Chi­
cago Sun Times” aprašė Skuodžio 
atvykimą, primindami sovietiniuo­
se lageriuose jo iškentėtus septy­
nerius metus, kai už mokslinį vei­
kalą “Dvasinis genocidas Lietuvę-,: v 
je” okupantų teismas jį 1980 ĮSįįjįjB 
nuteisė 7 metams į griežto rėžinio 
lagerį ir 5 metus Sibiro tremties. 
Čikagos aerodrome V. Skuodį su 
šeima pasitiko apie 60 lietuvių, 
vaikai pasipuošę tautiniais rūbais 
jiems įteikė gėlių, plevėsavo Lie­
tuvos ir Amerikos vėliavos.

— Vyriausio Lietuvos Išlaisvi­
nimo komiteto metinis Seimas 
vyksta spalio 9-11 dienomis Kana­
doje Montrealio mieste, Aušros 
Vartų parapijos salėje. Praneši­
mus pateiks Vliko pirm. Dr. Ka­
zys Bobelis, Tautos Fondo J. Gied­
raitis, įvairių kraštų įgaliotiniai. 
Vyks iškilmingos pamaldos Aušros 
Vartų bažnyčioje, vėliau meninė 
programa, posėdžiai, diskusijos. 
Seimas baigiamas Lietuvos himnu.

— Šaulių sąjungos iniciatyva 
Kanadoje šv. Jono lietuvių kapi­
nėse Mississaugoje netoli Toron­
to bus pastatytas paminklas vi­
siems žuvusi ems už Lietuvos Lais­
vę. Paminklas bus keturkampė pi­
ramidė, įrašas: “Žuvusiems už Lie­
tuvos Laisvę” ir Lietuvos valsty­
bės ženklai.

— Kauno kunigų seminarija 
rugsėjo 2 d. iškilmingai pradėjo 
naujus' studijų metus. Šv. Mišias 
aukojo rektorius kun. prof. dr. 
Viktoras Butkus. Į pirmąjį kursą 
šiemet okupacinė valdžia leido įs­
toti tik 29 auklėtiniams. Šiemet 
Kunigų seminarijoje studijuoja iš 
viso 137 auklėtiniai.

— Vyskupas Paulius Baltakis, 
kurį lydėjo sekretorius jaunas ku­
nigas Edmundas Putrimas, į Len­
kiją atvyko rugpjūčio 11 d. Per 20 
dienų ganytojas aplankė visas di­
desnes Lenkijos lietuvių bendruo­
menes: Punske, Seinuose, Smalė- 
nuose, Vroclave, Scecine, Gdansį- 
ke, Slupske ir Varšuvoje. Visur 
susitiko su vietiniais vyskupais, 
kurie parodė daug nuoširdaus sve­
tingumo ir dėmesio lietuviu prob­
lemoms. Jie pažadėjo suorganizuo­
ti lietuviškas pamaldas, surasti lie­
tuviškai kalbančius kunigus ir rū­
pintis lietuvių jaunimo katekiza- 
cija. Iki šiol tiktai Suvalkų trikam­
pio, Varšuvos ir Vroclavo lietuviai 
turėjo pastovias lietuviškas pamal 
das. Punsko parapijai priklauso 
keturi tūkstančiai lietuvių.

— Jungtinių Amerikos Valsty­
bių 108 kongresmanai rugpjūčio 
24 d. laišku kreipėsi į Sovietų val­
džią Maskvoje, kad būtų j laisvę 
išleistas Viktoras Petkus, Lietuvos 
Helsinkio grupės narys. Petkus 
kalėjime naktimis rašė enciklope­
diją apie pasaulio rašytojus. Kon- 
gredmanai reiškia susirūpinimą, 
kad Petkaus literatūrinį darbą 
konfiskavo koncentracijos lagerio 
pareigūnai, kai V. Petkus jau net 
24 metus praleidęs sovietų lage­
riuose, kalėjimuose, už savo ka­
talikišką veiklą ir žmogaus teisių 
gynimą.
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Iš sunešioto drabužio naujas švarkas » įvykiai
APIE M. GORBAČIOVO "PERESTROJKĄ" SOVIETIJOJE

Iš Sovietijos mus pasiekė toks 
anekdotas. Pas juos jau iš senų 
laikų veikiąs labai sumanus ar­
mėnų radijas, kuris gudriai ir tei­
singai atsakinėjąs j įvairius klau­
sytojų klausimus. Kartą jis gavęs 
tokį paklausimą: kas sukūrė ko­
munizmą - prasti žmonės (liaudis) 
ar mokytieji? Radijas ilgai neatsa­
kęs į šį klausimą, bet po pakarto­
tino užklausimo davęs tokį atsaky­
mą: mokyti žmonės. Ir štai kodėl: 
jeigu komunizmą būtų kūrę pras­
ti žmonės, jie būtų buvę labai at­
sargūs ir pirmiau jį būtų išbandę 
ne ant žmonių, bet ant gyvulių...

Ant žmonių, ne ant gyvulių ban­
domas komunizmas Sovietų Są­
jungai kaštavo apie 60 milijonų 
gyvybių aukų, atnešė žmonėms 
vargą, skurdą, nelaimes. Ir tik po 
beveik 70 metų ne tik prasti žmo­
nės, bet ir patys komunizmo vadai 
įsitikino, kad komunizmas nėra 
tinkama sistema ir kad jį reikia 
jeigu ne visiškai atmesti, tai iš 
pagrindų reformuoti. Tokį “per­
sitvarkymo” šūkį paskelbė nauja­
sis Sovietijos vadas M. Gorbačio­
vas. Taigi patys komunizmo vadai 
suabejojo sistemos tikrumu.

Komunizmas, kaip žinoma, re­
miasi privatinės nuosavybės nusa­
vinimu bei asmeninės laisvės bei 
iniciatyvos užgniaužimu. Tačiau 
pakeisti komunistinę sistemą, įsi­
galėjus'ą per 70 metų nėra lengva. 
Pirmiausia neįmanoma nuvalyti 
jos padarytas didžiules kraujo dė­
mes bei aukas. Taigi Gorbačiovas 
bando višas nesėkmes suversti 
prieš jį buvusiems Sovietijos va­
dams, ypač Stabnui. Buvo iš nau­
jo pasmerktas jo asmenybės kul­
tas ir darbai: žudymai, deportaci­
jos. Kaip žinome, birželio mėn. 
viduryje Rygoje buvo suruoštas 
pirmųjų 1941 m. deportacijų Lat­
vijoje minėjimas, užsitęsęs keletą 
valandų. Dalyvavo tūkstančiai 
žmonių. Nei sovietinė milicija, net 
kiti saugumo organai netrukdė to­
kį minėjimą ruošti, dargi prie Lat­
vijos laisvės paminklo. Atėjo ži­
nios, kad tokio minėjimo ruošą 
paskatinusi pati sovietinė okupa­
cinė valdžia. Arba vėl, plačiai kal­
bama, kad Gorbačiovas su Lenki­
jos premjeru Jeruzelskiu sutarę 
paskelbti tikrą tiesą apie lenkų 
karininkų žudynes Katyne, kurias, 
kaip žinome, padarė sovietai, o 
ne vokiečiai, kaip kad ligi šiol bu­
vo skelbiama. Paskelbti tiesą del­
siama tik dėlto, kad komunizmo 
vadai dar nesuradę reikiamos for­
mulės, kaip tai padaryti. Žada bū­
ti ir daugiau panašių baisumų de- 
maskav’mų. Tuo tarpu rodomi 
anksčiau ir seniau pačių sovietų
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susukti filmai apie bolševikų žiau­
rumus, kankinimus, rodomos kan­
kinimo kameros. Išleidžiami kai 
kurių rašytojų raštai, kurių pasi­
rodymas ligi šiol buvo negalimas.

Ekonominio gyvenimo srityje 
taip pat stengiamasi eiti “supriva- 
tinimo” bei “demokratijos” keliu. 
Ligi šiol visi įmonių vadovai buvo 
aukštesnių komunistų partijos ko- 
m'tetų skiriami. Dabar darbinin­
kai turi išsirinkti patys įmonių va­
dovus, net brigadininkus ir meist­
rus. Tuo pačiu metu puolamas ko­
munistinis biurokratizmas. Darbi­
ninkai raginami paremti fabrikų 
vadovybę ir tuo pačiu prisiimti vi­
są atsakomybę už įmonių likimą. 
Nustatyta, kad apie 13% Sovietijos 
įmonių finansiškai neišsiverčia, 
“serga”. Taigi dauguma jų turės 
būti uždarytos. Darbininkai atlei­
džiami ar perkeliami į kitas įmo­
nes. Nuo 1988 metų naujais prin­
cipais turės veikti du trečdaliai 
įmonių, visa mašinų produkcija, 
metalurgija, kuro įmonės ir dau­
gelis kitų šakų.

Pačių įmonių technologija turės 
būt’ sumoderninta, naudojant pir­
moje eilėje japonų patyrimą. Dar­
bininkų algos dydis priklausys ne­
be nuo valstybės nustatytų, bet 
nuo to, kaip įmonė tvarkysis ir 
kiek pajėgs mokėti. Visos eilės ga­
minių kainos bus pakeltos, pirmo­
je eilėje anglių, benzino, žibalo, 
dujų, elektros energijos, o gal ir 
butų nuoma.

Žemės ūkyje, kolchozuose ir 
sovchozuose baudžiauninkai ska­
tinami nuomoti didesnius žemės 
sklypus, kaip nuomą teikiant iš­
augintus gyvulius ar duodant mais 
to gaminius. Tačiau ligšiolinė 
prakt;ka rodo, kad tik labai mažas 
p-ocentas kolchozininkų tokia pa­
siūla pasinaudojo.

Dideli pasikeitimai suprivatini- 
mo keliu ir patarnav’mų srityje. 
Laisvo amato būdu galės verstis 
siuvėjai, batsiuviai, kirpėjai, van­
dentiekio bei kanalizacijos specia­
listai, radijo bei televizijos Įren­
gimų taisytojai, elektrikai, lituo- 
tojai, kai kurie kiti amatininkai. 
Architektai, ypač pensininkai, ga­
lės steigti savo kooperatyvus ir 
pardavinėti projektus bei brėži­
nius. Galės veikti privačios val­

gyklos, arbatinės, užeigos. Net gy­
dytojai galės turėti savo asmeniš­
kus kabinetus, tačiau negalės juo­
se atlikti operacijų ar kitų sudė­
tingesnių gydymo veiksmų. Tačiau 
visi šie pasiūlymai ligi šiol nesusi­
laukė didesnio dėmesio, nes val­
džia tokius privatininkus apdeda 
aukštais mokesčiais - net 30-43% 
nuo gaunamų pajamų.

Visose srityse Gorbačiovas rei­
kalauja gaminti daugiau ir geres­
nių dalykų, bet abudu šie reikala­
vimai praktiškai nesiderina. Taip 
Alma Atoje po “peristrojkos” į- 
vyko atvirkščiai: įmonių gamyba 
nukrito 25 - 30%, o mėnesinis at­
lyginimas nusmuko 60-70 rublių.

Leidžiama ir skatinama vieša 
kritika, šaukiama prieš biurokra­
tiją. Visos iš jos kilusios bėdos su­
verčiamos Stalinui ir jo įpėdiniam. 
Perrašomas Sovietų baudžiamasis 
statutas, kur smerkiamos kankini­
mo priemonės. Jau dabar sodinami 
į kalėjimus kai kurie kagėbistai, 
naudoję tardymo metu žiaurias 
priemones. Spaudoje pasirodo 
straipsnių, smerkiančių “psichiat­
rinį gydymą”, iškeliamos šios rū­
šies kankinimo priemonės Serbs- 
kio institute prie Maskvos. Nuro­
doma, kad dabar Sovietų Sąjungo­
je esanti baisi teisinė netvarka, 
nes veikią apie 60.000 teisinių bei 
administracinių įsakymų. Jų di­
džioji dalis turinti būti panaikinta, 
atšaukiama.

Soviet’nė liaudis netiki, kad kas 
nors būtų gera iš “peristrojkos”. 
Esą pažadai nebus išpildyti, dar­
bininkai būsią dar kartą apgauti. 
Visos pravedamos reformos galin­
čios iššaukti ekonominę krizę, nes 
jos primenančios be galo sunešio­
tą drabužį, kurio apačią išverčiant 
j viršų, siuvamas naujas švarkas. 
Reformas galinčios iššaukti be­
darbę, įmonių bankrotus, kainų ki­
limą, infliaciją ir kitas negero­
ves.

Ateina žinios, kad “perestrojka” 
paliečianti ir lietuviškąją išeiviją, 
kuri, kaip pavergtosios Lietuvos 
lietuvių priespaudos, kančių ir var 
gų garsiakalb;s, vis dar esanti la­
bai nemaloni okupantams. Jau ku­
ris laikas stengiamasi suartėti su 
viena lietuvių išeivių grupe, nuro­
dant, kad ji, o ne Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenė, galinti kalbėti 
išeivijos vardu ir daryti tam tik­
ras nuolaidas “suartėjimo” krypti­
mi. Esą šiuo reikalu jau kai kas 
padaryta ir būsią daroma daugiau. 
Taigi Gorbačiovo “peristrojką” 
reikia sekti, bet vertinti kritiškai, 
kad nepakliūtumėm į jo ruošiamas 
naujas “glasnost” pinkles.

Amerikos vyskupų susitikime su 
popiežium Jonu Paulium II Los 
Angeles mieste dalyvavo ir lietu­
vių išeivių vyskupas Paulius Bal­
takis. Vyskupas Baltakis yra Jung­
tinių Amerikos Valstybių Vysku­
pų konferencijos pilnateisis narys.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis. the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan Si. Clayton, Vic. 3169.

0 Melbournas. “The Herald” 
rugsėjo 10 d. paskelbė ilgesnį Al­
gimanto Žilinsko straipsnį apie Pa­
baltijo valstybes, kur įvykusios 
demonstracijos rodo, kad sovietų 
neteisėtai okupuotų Pabaltijo vals­
tybių lietuviai, latviai ir estai trokš 
ta laisvės. Sovietai tegrįžta į savo 
Rusiją ir teatlygina Pabaltijo res­
publikoms už padarytas kančias ir 
jų ekonomijos sugriovimą.

0 "The Australian" rugsėjo 24 
d. laidoje skelbia jau amžiną atilsį 
taip daug ginčų sukėlusiai “Aus­
tralian Card”, kai vienas aukštes­
nis tarnautojas iš Vyriausiojo pro­
kuroro įstaigos paskelbė, kad su­
darant to įstatymo projektą matė 
to įstatymo klaidų ir trūkumų. Tos 
Card planavimui išleista $ 1 mi­
lijonas ir 800.000.

0 Darbo partija trečiai kaden­
cijai grįžus į valdžią darosi labai 
drąsi. Etninei ir kitai spaudai Fe­
deralinė elektoratų komisija iš­
siuntinėjo klausimus: kokia parti­
ja prieš šiuos federalinius rinkimus 
buvo atsiuntusi skelbimus už ją 
balsuoti, kiek kartų ir kokiame 
numeryje toks skelbimas buvo pa­
skelbtas, kas tokį skelbimą atsiun­
tė ir kiek už tai sumokėjo. Neat­
sakius j klausimus laikraštis bus 
nubaustas $ 5.000 bauda. Toks gra­
sinimas laikraščiui atėjo pirmą 
kartą, kokio anksčiau čia Austra­
lijoj per amžius nėra buvę.

• Sydnėjus. Darbo partijos 
Whitlamo vyriausybės buvęs par­
lamentaras ir Imigracijos ministe- 
ris Al Grasby, 61 m. amžiaus, rug­
sėjo 21 d. buvo suareštuotas ir už­
darytas į daboklę, pakaltintas 
konspiracija iškraipyti teisingumą, 
priėmęs kyšio $ 40.000 iš narkotikų 
boso. Paskui už pinigų užstatą iki 
teismo paleistas, bet turi regis­
truotis policijoje ir jam uždrausta 
tuo metu iki teismo artintis prie 
aerodromų ir uostų. Jo teismas 
paskirtas spalio 10 d.

0 Amerikos helikopteris rug­
sėjo 22 d. Persijos įlankoje terito­
riniuose vandenyse apšaudė persų 
laivą, kuris dėjo minas. Trys ira­
niečiai žuvo, keli sužeisti, 26 pa­
imti į nelaisvę, ant to laivo ame­
rikiečiai rado dar 10 minų.

0 Užsienio spaudos agentūros 
praneša, kad tarptautinėje knygų 
mugėje Maskvoje buvo konfiskuo­
ta 70 užsienyje atspausdintų kny­
gų, jų tarpe 50 išleistų Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, kadangi tos 
knygos atskleidžia sovietų daro­
mus religijos ir žmogaus teisių 
persekiojimus. Pažymėtina, kad 
konfiskuotų knygų tarpe yra ir 
hebrajų kalbos gramatika. Sovietų 
Sąjungoje yia draudžiamas hebra­
jų kalbos mokymas.

© Canberra. Sovietų ambasa­
da naudoja van - bagažinį automo­
bilį, kuriame įrengti KGB labai 
jautrūs šnipinėjimo aparatai ir 
privažiuoja prie Parlamento, Už­
sienio reikalų departamento ir ki­
tų svarbių įstaigų įsirašyti kas ten 
yra kalbama, - praneša “The Age'' 
rugsėjo 25 d. Kiti dienraščiai pra­
neša dar daugiau žinių apie so­
vietų šnipinėjimo pagaunamas 
trumpąsias bangas iš telekomuni­
kacijos bokšto.

® Viktorijoj Bendigo mieste 
rugsėjo 24 d. gaisras sunaikino 30 
krautuvių, nuostolių virš $ 10 mi­
lijonų. Policija ieško kas tas krau­
tuves padegė.

0 Fidji salyne Pietų Pacifike 
pulkininkas Rabuka rugsėjo 25 d. 
paėmė valdžią į savo kariuomenės 
rankas, nes po pirmojo gegužės 
mėnesio perversmo su indais ne­
galėjo susitarti dėl valdžios. Fid­
ji nuo 1874 metų buvo britų ko­
lonija, ir jie iš Indijos privežė dar­
bininkų indų, kurie viršijo vieti­
nius melanezus gyventojus. Iš čia 
nesutarimai. Fidji nepriklausoma 
nuo 1970 m.
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1 VAJAUS TALKĄ !

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Valdyba kviečia šį 
spalio mėnesį visus i talką sutelkti 
lėšų aiškiam tikslui: įsigyti naujas 
technologijos priemones "Tėviškės 
Aidų" spausdinimui. Iki šiol spaus­
dinimui naudoti linotipai jau su­
sidėvėjo, nebeturėsime nei specia­
listo, kas jais mokėtų rinkti rai­
des, nes jau senokai yra išrastos 
naujos modernios priemonės.

Naujų kompiuterių raidžių rin­
kimo aparatūra, korektūrų taisy­
mas, viską atliekant ekrane, rei­
kalinga virš $ 20.000, kad jau nuo 
Naujų Metų galėtume jais išmokę 
naudotis, rinkti laikraščio tekstus, 
sudėti nuotraukas, spausdinti of­
setu. Federacijos įgaliotiniams iš­
siuntinėjami aukų lapai, bet ten, 
kur nėra įgaliotinių, savo auką at­
siųsti tiesiog į mūsų Redakciją. Ar 
per šį mėnesį įstengsime surinkti 
šią nemažą sumą? Kai visur rei­
kia aukoti lietuviškiem reikalam, 
kol dar gyvas organizacinis gyve­
nimas. Be atskiro prašymo lauksi­
me šiam reikalui paramos ir iš 
organizacijų, kurių aprašymai pa­
sirodo laikraščio skiltyse, sukvie­
čiami lietuviai į Įvairius') renginius, 
skelbiamos surenkamos aukos. 
Lietuvių katalikiška spauda turi 
gyvuoti I 
; j fi i ’» > ~ ‘ : m •. ■ • •

Vatikano II Susirinkimas ypa­
tingai pabrėžė katalikiško spaudos 
žodžio reikšmę, nes viešoji opini­
ja mūsų dienomis turi milžinišką 
įtaką į skaitytojų privatų ir vie­
šąjį gyvenimą. Visi Bažnyčios na­
riai turi užtikrinti šio spaudos a- 
paštalavimo formas ir energingai 
padėti jas išlaikyti. Katalikų spau­
da krikščionybės principų švieso­
je neša skaitytojams Bažnyčios pa­
žinimą, o mūsų lietuviškoji - ir 
pareigas Tėvynei, jos laisvėsl ko­
vai. Tad ir Vatikano Susirinkimas 
kviečia įsigyti tinkamas moder­
nias priemones ir įstaigas, kad 
spauda galėtų efektyviai nešti ži­
nias krikščioniška m,orale. Katali­
kai skatinami reguliariai skaityti 
ir remti katalikišką spaudą. Kada 
įvykiai iškelia klausimus ir palie­
čia pagrindinius krikščionybės 
principus, katalikų spauda bando 
juos aiškinti, sutariant su Bažny­
čios mokymu. Šalia to, kunigai ir 
pasauliečiai skatinami pareikšti į- 
vairiast nuomones, sudarant ir for­
muojant Kristaus šviesoje viešą­
ją opiniją Bažnyčioje ir pasauly­
je.

Visuomet yra maloniau duoti 
negu prašyti, bet šis prašymas yra 
visų gerovei - išlaikyti gyvastingą 
savo katalikišką laikraštį, kuris 
jau eina nuo 1956 metų pradžios 
ir nuo ateinančių Naujųjų Metų 
pradės savo gyvavimo jau trisde­
šimt trečiuosius metus.Dievo pa­
laimai lydint, tikintiems lietu­
viams remiant, "Tėviškės Aidai" 
ir toliau eis drąsiai skelbdami prin 
cipus: ištikimai tarnauti Dievui, 
Prisikėlusio Kristaus pergale, di­
džia viltimi dirbti Tėvynės Lietu­
vos laisvės reikalams.

PD

Ar Marija apsireiškia Jugoslavijoje
Piligrimų dvasioje tūkstančiai vyksta į Medjugorje

1981-1987 m., t.y. per 6 metus, 
milijonai žmonių yra aplankę Me­
djugorje, vieną nuošalią vietovę 
kalnuose Jugoslavijoje. Šimtai 
tūkstančių, o gal ir milijonai yra 
įsitikinę, kad ten šešiems jaunuo­
liams beveik kas vakarą pasirodo 
Jėzaus Kristaus Motina Marija. Jų 
įsitikinimo pagrindas yra tų jau­
nuolių išgyvenimai. Kas vakarą 
jiems susirinkus bei pasimeldus, 
staiga jų visų akys įsmeigiamos į 
vieną vietą; veidai rodo niekuo 
nebeišblaškomą susikaupimą; lū­
pomis kartais kažką kalba. Po to­
kių išgyvenimų jie būdavo atskirai 
apklausinėjami. Jų liudijimai su­
tapdavo. Jie sakėsi tuo metu ma­
tą nežemiško grožio jauną moterį, 
prakalbančią į juos nuostabiai me­
lodingu balsu. Ji pasisakė esanti 
Mergelė Marija, Ramybės Kara­
lienė.

Įvairiomis progomis kiti žmonės, 
tikintieji ir ateistai, yra matę vi­
sokių fenomenų: saulės virtimą į 
didžiulę šviesią ostiją, danguje di­
delėmis raidėmis užrašytą žodį 
MIR (kroatiškai ramybė). Užre- 
korduota 300 mediciniškai neišaiš­
kinamų pagijimų. Liurdo Tarptau­
tinės komisijos narys dr. Ivan To­
je bent kai kuriuos jų tvirtina e- 
sant tikra’s stebuklais.

Tie šeši jaunuoliai (1981 m. jie 
buvo 10-16 m. amžiaus) buvo ko­
munistų valdžios pareigūnų sulai­
kyti, areštuoti, klausinėjami, per­
sekiot’, spaudoj ir televizijoj iš­
juokti, grasinami revolveriu. Jų 
ištvermė, tiesumas bei sveikas pa­
prastumas įtikino daugelį, net pra­
džioj jais netikėjusius. Visa eilė 
daktarų bei mokslininku yra ste­
bėję ir tyrę juos: pradžioj siųsti 
komunistų valdžios, vėliau mokslo 
įstaigų ar bažnyt’nės vadovybės 
parėdymu. Neurologo ir parapsicho 
logo dr. Liudvik Stopar, psicho- 
neurologo dr. Milan Topalovic ir 
kitų sprendimai sutapo. Jie patvir­
tino jaunuolių normalumą, psichi­
nę lygsvarą bei charakterio tvir­
tumą.

Įsitikinusieji

Pasaulyje bene žymiausias Ma­
rijos apsireiškimų teologas pran­
cūzas Abbe Rene Laurentin savo 
tyrimų rezultatus bei teigiamas iš­
vadas atspausdino knygoje “La 
Vierge apparait-elle a Medjugor­
je?” Kitas žymus mariologas, dau­
gelio teologinių - istorinių knygų 
autorius, airis kun. Michael O’Car­
roll, ištyręs Medjugorje įvykius 
pavadino “vienu pačiu svarbiausių 
įvykiu Marijos pamaldumo istori­
joj, akinantis, neginčijamas Ma­
rijos galios ženklas šiuo metu, kai 
žmonija matomai bėga į prarają”. 
Šių pasirodymų tikrumu giliai įsi­
tikinęs yra ir pasaulinio masto 
teologas šveicaras Hans Urs von 
Balthasar. Medjugorje aplankė ir 
atsivertė vienas pačių populiariau­
sių romanu autorius Australijoje 
Leon Le Grand, pasiryžęs sekan­
čią knygą parašyti vardu “Stebuk­
lai ir Marijos pranešimai Medju­
gorje”. Vidinį balsą “Tu esi mano 
sūnus” išgirdęs, JAV-ėse žurnalis­
tas liuteronas Wayne Weible savo 
profesinį darbą pašventė Medju­
gorje žinioms skleisti savo leidžia­
mu laikraščiu, dabar jau pasieku­
siu 5 su viršum milijonų egz. ti­
ražą.

Rašo kun. Dr. Kęstutis Trimakas

Vienas pačių pirmiausių ir iš­
kiliausių Medjugorje apsireiškimų 
rėmėjų yra Jugoslavijos vyskupų 
konferencijos tikėjimo doktrinos 
komisijos pirmininkas, Split arki­
vyskupijos vadovas arkivysk. dr. 
Frane Franic. Su Medjugorje pa­
derimi jis susipažino pats, atsilan­
kęs ten slapta, “incognito”. Jugos­
lavų katalikų laikrašty “Glas Con- 
cila” jau 1984 m. gale jis pasisa­
kė: “Išreiškiu asmeninį įsitikini­
mą, kad šie įvykiai yra antgamti­
nės kilmės. Taip sprendžiu iš jų 
vaisių, kurių niekas negali paneig­
ti. Jie pastebimi maldoj, atgailoj

Kantata: Kryžių ir Rūpintojėlių Lietuva
Krikščionybės 600 metų jubilie­

jui paminėti Kanadoje, Montrea- 
lyje, lietuviai pastatė kantatą 
“Kryžių ir Rūpintojėlių Lietuva”. 
Eiliuotą tekstą parašė poetas Hen­
rikas Nagys, o muziką sukūrė 
kompozitorius Aleksandras Stan­
kevičius. Kantatą paruošė pats 
kompozitorius Stankevičius, daly­
vavo abiejų Montrealio lietuvių 
parapijų chorai, taip pat Ottawos 
mergaičių vienetas “Ramunėlės”. 
Kantatą palydėjo stiprus orkest­
ras. Kantatą vedė Kanados lietu­
vių solistai - Gina Čapkauskienė, 
Vaclovas Verikaitis, Slava Zieme- 
lytė ir Antanas Keblys. Kantata 
vyko šv. Kazimiero parapijos šven 
tovėje gegužės 23 d.

Tekstas neperilgiausias - 9 ei­
lėraščiai, bet visa tai išgiedoti uži­
ma laiko.

Pirmu eilėraščiu Henrikas Na­
gys kalba ap’e protėvius: 
Amžių amžinųjų miglose 
klaidžiojai bevardė ir basa, 
kolei Saulėn alėjai laisva, 
kryžių ir rūpintojėlių Lietuva.

Antrąją giesmę autorius pava­
dina: Kryžius ir kalavijas. Rikių 
dainoj jis kalba:
Dega žemė gimtoji dejuodama 
lyja ašarom, pelenais.
Užu pėdą kiekvieną juodžemio 
krenta broliai, kaip milžinai.

Motinos raudoj jis kalba:
Ko negrįžtate mano, sūneliai, 
ko užmigot žemių pakrašty? 
Ten užu Uralo, žemės galo, 
motinų senų neapverkti.

Maldoje sakoma:
Ežerų ir gimtojo šaltinio 
vandeniu nuplauki mūsų sielą: 
nuo karaliaus iki paskutinio 
paprasto iki pilko vargolėlio.

Po šito jau seka pats krikštas. 
Čia broliai ir seserys sako: 
Tėve mūsų, kursai esi danguje. 
Kunigaikščiai ir karaliai taria: 
Teateina, Kristau, Tavo karalystė. 
Težaliuoja žolelė žalia 
ir miškai Lietuvos šalelėj.
Teesie, Dieve, Tavo valia 
kaip danguje, taip ir žemėje...

Krikšto giesmėje autorius kal­
ba, kaip auga kryžiai ir koplytė­
lės Lietuvoj, karalaitį šv. Kazi­
mierą Vilniuj pasodinę, jie visą 
Lietuvą Kristui atidavė. Skiria 
posmą autorius ir baudžiaunin­
kam:
Tai dėl jūsų, vargolėliai, 
priespaudų vaikai, 
saugoja rūpintojėlius 
Lietuvos laukai.

Raudotinėje autorius kalba apie 

ir atsivertime - tame ką Marija 
rekomenduoja kaip kelią į ramy­
bę”.

Apie Apsireiškusiosios prašymus 
arkivyskupas Franic taip atsilie­
pia: “Marija vėl prato to paties, 
ko ji prašė Fatimoj, bet kas buvo 
pamiršta: atgailos, maldos ir at­
sivertimo. Kaip tik šie dalykai 
vykdomi Medjugorje”.

Net jau po poros metų arkivysk. 
Franic matė Medjugorje nepap­
rastą įtaką: “Medjugorje įvykiai 
pastoracijoj per 2 metus padarė 
daugiau, negu per 40 pokario metų 
buvo padaryta visom pastoraci­
nėm pastangom”.

1984 m. jis nuvyko į Romą ir 
turėjo audienciją pas Popiežių.

(Bus daugiau)

Sibiran išvarytus “už gimtąjį Kris­
taus žodį širdy išnešiotąjį”. Baigia 
kantatą Prisikėlimo himnu:
Su Velykų vėliavom minia 
ryto Saulėn atneša Tave. 
Krikšto vandenys žėruoja

Nemune.
Prisikėlei, prisikėlei Lietuvai

Muzika Stankevičiaus lietuviš­
ka. Jis jaunas kompozitorius ir 
muzikalinį pasiruošimą gavęs jau 
išeivijoje, tačiau lietuviško tono 
nepametęs. Pas jį yra raudos gai­
da, o kai kur maldos. Gal čia taip 
ir tinka pagal temą - Motinos Rau­
da, Malda. Kartu šiose giesmėse 
yra ir monotonijos. Gal iš tikro 
nebūtų rauda, jei neturėtų mono­
tonijos. Visai kita gaida giesmėje 
“Kristaus žodžio sulaukus”. Čia 
įvairumas, dinamika, tikra tikėji­
mo deklaracija. Daugumoj daly­
vauja čia solistai.

Charakteringa yra giesmė “Bau­
džiauninkai”. Visa melodija gyvai 
vaizduoja vargą. Tai lyg vergų dai­
na. Lyg pavargusį chorą užbaigia 
sodrus bosas (Verikaitis) žodžiais: 
Tai Lietuvos laukai!

“Raudotinė” yra deklamacija su 
choru. Ji tinka. Muzika lyriška ir 
švelni, deklamuoja A. Keblys. De­
klamaciją baigia visas choras.

Kantatos užbaiga dinamiška, pa­
vadinta Prisikėlimo himnu. Cho­
ras galingai gieda: Su Velykų vė­
liavom minia ryto saulei atneša 
Tave. Choras užbaigia posmą už- 
keldamas į šauksmą: Prisikėlei, 
prisikėlei Lietuva!

Kūrinys gražus ir vertingas. Be­
ne bus vienas iš gražiausių mūsų 
Lietuvos Krikšto paminėjime.

Visa kantata atspausdinta atski­
ru leidiniu. Tekstas lietuviškai, 
angliškai ir prancūziškai, o taip 
pat visa kantatos partitūra. Gali­
ma gauti kantatą įrašytą kasetėse.

P. Vasaris

MELBOURNAS

SAULIAI I
Melbourne DLK Vytenio šaulių 

kuopos valdyba praneša visiems 
šauliams, kad spalio 4 dieną yra 
ruošiamas kuopos mirusių šaulių 
pagerbimas. Visi šauliai su dalinio 
vėliava ir uniformuoti dalyvauja 
šv. Jono bažnyčioje užprašytose 
už mirusius šv. Mišiose. Prie baž­

nyčios visi šauliai renkasi 11.30 
vai.

Kuopos Valdyba
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Australijos Krašto Valdyba praneša
Po prasmingo žiemos sezono 

darbo Krašto valdyba sulaukusi 
savo veikloje pirmo pavasario su 
tokia pat energija, bet su naujo­
mis perspektyvomis' atakuos iški­
lusias problemas.

Vis daugiau simpatijos iš visuo­
menės dabar pelno artėjančio Jau­
nimo kongreso rengėjai. Krašto 
valdyba labai įvertina Jaunimo 
kongreso Ruošos komiteto darbą, 
palaiko su Komitetu artimus, drau 
giškus ryšius. Jokių nesantaikos 
problemų neturime. Kongreso 
Ruošos komitetas ir jo pirminin­
kas Henrikas Antanaitis dirba pa­
gal sudarytą planą, viskas klostosi 
puikiausiai. Pelninga dalimi prie 
Kongreso, pasisekimo prisidėjo pir­
mininko Henriko Antanaičio iškel­
tos “Svajonės”, kurios savo me­
niškai atliktomis dainomis ne tik 
mus čia Australijoje daug kartų 
žavėjo, bet buvo nuvykusios ir į 
užjūrius su dideliu pasisekimu. 
Krašto valdyba jų įdėtas pastan­
gas labai įvertina ir joms nuošir­
džiai dėkoja.

Į VI PLJ kongresą Australijon 
atvyksta gražus būrys kultūrinin­
kų, menininkų, visuomenininkų iš 
užsienio. Kadangi jų Kongreso į- 
sipareigojimai ribosis pora - tre­
jetą paskaitų, o gi atvyksta tokį 
kelią, būtų gaila jų talentais, iš­
mintimi ir žiniomis nepasinaudoti 
visai mūsų bendruomenei. Gintė 
Damušytė atsiveš video, kun. Sau- 
laitis irgi kokią tai filmą. Gal pa-
siseks Gintę Damušytę ir Viktorą 
Naką pristatyti australų publi­
kai. Abu yra žinovai apie dabarti­
nę politinę, religinę padėtį Lietu­
voje. Pravartu bus supažindinti 
juos su Keston kolegijos atstovais 
ir laikraščių bei radijo stočių re­
porteriais.

Atvyksta sekantys prelegentai: 
Stasys Lozoraitis, Lietuvos atsto­
vas prie šv. Sosto. Prof. Tomas 
Venclova sausio viduryje. Žinovas 
apie Lietuvos dabartinę politinę ir 
kultūrinę padėtį, ir apie žmogaus 
teisių sąjūdį. Kun. Antanas Sau­
laites - daug veikiąs su jaunimu. 
Emilija Sakadolskienė - Pakštaitė 
— vidurinės kartos visuomeninin­
ke, muzikologė. Viktoras Nakas — 
jaunesnis visuomenininkas iš In­
formacijos biuro Vašingtone. Vy­
tautas Kamantas - PLB pirminin­
kas. Gintė Damušytė - Liet. Infor­
macijos Centro NY paskaitininke, 
žinovė apie Lietuvos politinę ir 
religinę padėtį. Ji bus gruodžio 
13-15 Melbourne, 16-26 Sydnėjuje, 
26-31 Canberroje, 1-6 sausio Ade­
laidėje.
Užsienio menininkų gastrolės 
Australijoje

Rakauskaitė - Stromienė - es­
tradinės muzikos dainininkė. Can­
berra 9 spalio 1987. Sydney 11 spa­
lio, Adelaidėje 17 spalio, Melbour­
ne 1 spalio.

“Sutartinės” - dainininkių grupė 
iš Toronto Melbourne gruodžio 20

— Canberroje Baltų dieną ruo­
šia Australijos Baltų taryba spa­
lio 21 d. Parlamento svetainėje, 
pakvies 23 parlamentarus ir 21 pa- 
baltietį, po septynis atstovus iš lie­
tuvių, latvių ir estų bendruome­
nių. Ši Baltų taryba leidžia “Bal­
tic Bulletin”.

TE V I S K E S AIDAI

1987, Canberra gruodžio 26, Syd­
ney gruodžio 26, Adelaide sausio 
2-3 1988. Koncertus organizuoja 
PLJK komitetas.

R. Lapas sil filmomis apie Lie­
tuvą Melbourne gruodžio 13 1987, 
Canberra gruodžio 5, Sydney gruo 
džio 6, Adelaide gruodžio 12.

Numatyta, kad laike pavasario 
parlamento sesijos, vyriausybė į- 
ves įstatymo projektą, siūlantį 
1945 m. Karo nusikaltimų akto 
pakeitimą. Pakartotinai Krašto vai 
dyba išsiuntė memorandumus par­
lamentarams ir Senatoriams, val­
džios ministrams ir opozicijai. Šį 
kartą išsiųsta tiems iš kurių po 
sausio mėnesio išsiuntimų buvo 
gauti palankūs atsakymai ir dar 
kai kuriems svarbesniems valdžios 
pareigūnams. Jiems buvo primin­
ta, kad to klausimo dėl tariamų 
karo nusikaltėlių neužmirštų ir 
būtų palankūs Krašto valdybos 
pareiškimams, kurie septyniuose 
punktuose memorandume buvo iš­
dėstyti.

Fražydėjęs antižydiškumas
Žydai pakaltino caro policiją, 

kuri esą sukūrė priešžydiškus ‘Zio- 
no vyresniųjų protokolus’. Bet jie 
nustebo, kad ši knyga neseniai pa­
sirodė Paryžiuje, o per paskuti­
nius 15 metų net apie 120 antižy­
diškų leidinių buvo išleista Sovie­
tų Sąjungoje. (A.J. News).

Neseniai buvo rašyta, kad Sovie­
tų Sąjungoje 1979 metais buvo 
apie pusantro milijono žydų, o da­
bar esą apie pusę milijono žydų, 
norinčių iš ten ištrūkti. Ke’sta, 
spaudoje buvo fotografijos ir ap­
rašymai šimtinės žydų, kurie esą 
negalėjo įsikurti kapitalistinėje 
Amerikoje ir grįžo į Sov. Sąjun­
gą.
Žinoma, kad sovietiniai organai 

stengiasi ne rusiškas mažumas su­
rusinti, apkaltindami jas kraštuti­
niu nacionalizmu. Žydams tokia 
politika patinka, nes jiems nacio­
nalizmas kvepia nacizmu ir fašiz­
mu. Bet kai rusiškieji organai ver­
čia ir juos asimiliuotis, tai jie šau­
kia, kad čia esąs antižydiškumas.

Žydai skundžiasi, kad jų jauni­
mas Sovietų Sąjungoje norėdamas 
išvengti antižydiškos pajuokos ir 
pažeminimų asimiliuojasi!, keičia 
vardus ir pavardes, tuokiasi su ki­
tų tautinių mažumų lytimis ir ša­
linasi nuo religijos. Žydiškiems žy­
dams esą trukdom? užimti svar­
besnes vietas kompartijoje, kariuo 
menėje, valdžioje ir profesijose.
’ Atrodo, kad žydais nepasitiki­
ma, bet žydai rašo, kad čia kaltas 
modernusis socializmas, kuris ne­
sivadovauja valstybiniais įstaty­
mais, skelbiama lygybe, o tik or­
ganų nutarimais, prievartine ga­
lia ir net savivalia.

Prieš penkis metus esą V. Sen-

Krašto valdyba parūpino su sa­
vo antgalve Specialias kvitų kny­
geles ir išsiųs visoms Apylinkių 
valdyboms ir seniūnijoms. Pavie­
niai asmenys ar organizacijos atei­
tyje galės per Apylinkių valdybas 
tiesioginiai savo auka paremti 
Krašto valdybą.

Svarbu palaikyti ryšius su įta­
kingais svetimtaučiais ir juos tin­
kamai informuoti apie Lietuvą. Su 
Latrobe Valley seniūnės Veroni­
kos Koženiauskienės pirma $ 30 
auka, Krašto valdyba įsteigė ver­
tingoms knygoms pirkti fondą.
Knygos bus perkamos įteikimui 

parlamentarams ir šiaip įtakin­
giems pareigūnams. Kviečiame, 
kas gali prisidėti auka prie šio 
svarbaus Lietuvos reikalo iškėli­
mo ir svetimtaučių supažindinimo. 
Aukas knygų fondui priima Kraš­
to valdybos iždininkas Andrius 
Vaitiekūnas ir kiti Krašto valdy­
bos nariai.

Krašto valdyba dėkoja Austr. 
Lietuvių fondui mus vėl parėmu­
sius $ 1.200 auka (viso šiais me­
tais iš ALF gauta $ 5.000). Mel­
bourne klubo valdyba parėmė mus 
$ 500 auka, “Talka” $ 200.

Geelonge per Tautos, šventės mi­
nėjimą 20 asmenų Krašto valdy­
bos reikalams suaukojo $ 201.

Anksčiau žymios aukos gautos 
iš Pertho Apyl. valdybos ir Latro­
be Valley bei Sale seniūnijų. Vi­
siems nuoširdus lietuviškas ačiū.

Alisa Baltrukonienė, sekr.
ALB Krašto Valdybos vardu

Rašo Vyt. Pagirys

derov ir B. Kanevsky nukentėjo 
už tai, kad skundėsi, jog žydai ne­
įleidžiami į Maskvos matematikos 
institutą. Neseniai esą Maskvos ir 
Leningrado žydai aktyvistai para­
šė sovietų vadui M. Gorbačiov 
skundą dėl A. Z. Romanenko an­
tižydiškos knygos “On the Class 
of Zionism”.

Žydams kelia baimę ir susirū­
pinimą sovietų vado Gorbačiov 
“glasnost” demokratizacija ir “pe­
restroika” reformos, kurios esą ga­
li paliesti žydus dirbančius poli- 
trukais. armijoje, KGB kadruose, 
kompartijoje, komisariatuose, ad­
ministracijoje, unijose, komitetuo­
se, spaudoje ir buitinėse profesi­
jose. Tas susirūpinimas didėja, kai 
per radijo, TV ir spaudoje pasiro­
do nuogas “glasnost” - atviras an­
tižydiškumas.

Keisčiausia esą, kai tuo pačiu 
metu sovietinis ideologas Jegor 
Ligačiov sako, jog tik Vakaruose 
žmogaus teisių problema esanti. 
Bet “Izvestia” rašė, kad tautinės 
mažumos turi įsileisti ir kitų tau­
tybių žmones į vadovaujančias vie 
tas. Spaudoje buvo pranešimų, kad 
Turkestane net atvirai buvo pasi­
priešinta, kai buvo rusas paskir­
tas i svarbią vadovaujamą vietą. 
Žydus gąsdina šitoks nacionaliz­
mas, kurį jie vadina nacizmu.

A.J. News 3. 7. 87 talpino Zeev 
Ben - Šlomo “Maskvos pavojingi 
ženklai” apie žydintį rusišką anti- 
žydiškumą. Esą 1980 m. civilinės 
aviacijos komisariato tarnautojai 
įkūrė “Pamiat” draugiją, kuri iš­
siplėtė ir ginklavimosi industrijos 
tarnautojų tarpe. Jos pirm'ninku

■ ' -'OS
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ŽYDAS SPAUDŽIA IR 
VATIKANĄ

Susitik;mu su Popiežium Jonu 
Paulium II ir Vatikano valstybės 
sekretorium kardinolu Casar oli 
Vatikane rugsėjo 1 d. buvo už­
baigti dvi dienas užtrukę katalikų 
ir žydų pasitarimai kai kuriem 
žydų nesusipratimam išaiškinti.

Pasitarimo dalyviai - Vatikano 
komisijos religiniam santykiam su 
hebraizmu nariai ir tarptautinio 
žydit komiteto tarpreliginėm kon­
sultacijom atstovai - svarstė abie­
jų šalių pažiūras į žydų tautos 
holokaustą II pasaulinio karo me­
tu, į šiuolaikines antisemitizmo ap­
raiškas, tarėsi dėl katalikų Bažny­
čios mokslo apie žydus ir žydų ti­
kėjimą ir dėl Apaštalų Sosto san­
tykių su Izraelio valstybe.

Buvo paliestos ir Austrijos -res­
publikos prezidento Waldheimo vi 
zito Vatikane klausimas, iššaukęs 
didelį nepasitenkinimą žydų tar­
pe. Katalikų delegacija pripažino 
šio nepasitenkinimo motyvų rim­
tumą, pažymėdama, jog Bažnyčia 
pilnai supranta žydų tarpe tuo rei­
kalu kilusį susirūpinimą.

Vatikano komisijos santykiam 
su hebraizmu pirmininkas kardi­
nolas Willebrands pranešė, kad jo 
vadovaujama komisija parengs ka­
talikų Bažnyčios oficialų doku­
mentą žydų tautos holokausto ir 
antisemitizmo klausimais.

LRTV

esąs kompartijos, narys Konstantin 
Andrejev. Ši draugija suruošė 
Maskvoje demonstraciją, kurioje 
kalbėtojas Valerij Nikolajevič Je- 
meljanov kurstė žmones saugoti 
kraštą nuo sionizmo. Žydai stebisi, 
kad sovietiniai organai nekreipia 
dėmesio į šią organizaciją ir jos 
antižydišką veiklą.

“Izvestia” esą rašė, kad “Pa­
miat” susirinkime buvo minėta, 
jog žydai pataisinėja sovietų vado 
M. Gorbačiov kalbas, kad jis esąs 
užs. reikalų patarėjo Ukrainos žy­
do Georgij Arbatov lėlė ir, kad 
kai kurie aukštose vietose rusai 
pasidarė sionizmo bendradarbiais. 
A.J. News apžvalgininkas sako, 
kad čia pasireiškiąs sovietiško na­
cizmo pražydėjimas, nes “Komso- 
molskaja Pravda” išsitarė, jog sio­
nistai dabar būsią patenkinti, nes 
galės skleisti propagandą, kad an­
tižydiškumas Sov. Sąjungoje kles­
ti.

Užsklandoje reikėtų paminėti, 
kad žydų ir sovietinių organų ko­
va viešosios nuomonės puoselėji­
me gali būti tyčia kurstoma, o gal 
norima sukelti žydams baimę, kad 
jie išsinešdintų iš Sovietų Sąjun­
gos, nes ir be jų jau dabar galima 
apsieiti. Be to, užsibaigtų žydų an- 
tisovietinė veikla ne tik viešosios 
nuomonės srityje, bet ir refiuznikų 
protestai Sov. Sąjungoje.

Pašaliečiui apžvalgininkui vis- 
tiek pasilieka klausimas: jei So­
vietų Sąjungoje yra tiek daug ne­
tramdomo naciško antižydiškumo, 
tai kodėl žydų vadai ir veikėjai 
nesiliaujamai bendradarbiauja su 
sovietiniais organais ir karo krimi­
nalistų paieškoj i muoste, didindami 
antižydiškumą ir ne sovietiniuose 
kraštuose.

4
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Lietuvos krikščionybės 600 m. jubiliejus Sydnėjuje
IŠKILMINGOS PAMALDOS IR

(Tęsinys)

Antroji sukaktuvių minėjimo 
dalis vyko sekantį sekmadienį, 
pradedant jį iškilmingomis pamal­
domis lietuvių bažnyčioje Lidcom- 
be. Šias pamaldas atnašavo Syd- 
nėjaus arkivyskupijos generalinis 
vikaras vysk. G. Robinson, prie al­
toriaus atlydėtas Sydnėjaus lietu­
vių klebono prel. P. Butkaus ir 
eilės svečių kunigų. Bažnyčia bu­
vo pilna tikinčiųjų ir su savo vė­
liavomis bei garbės palyda daly­
vavo Sydnėjaus LB Apylinkės val­
dyba, ramovėnai, skautai, sporti­
ninkai, ateitininkai, jaunimo gru-
pė, nešant 600 metų krikšto jubi­
liejaus ir arkiv. J. Matulaičio vė­
liavas. Pamaldų metu labai gra­
žiai giedojo “Dainos” choras, vad. 
B. Aleknaitės ir vargonais grojant 
jaunam mūsų muzikui J. Ankui 
ir solo giedant Gr. Žigaitytei — 
Hurba.

Vyskupas savo ypatingai gražiu 
ir akademiško turinio pamokslu be 
jokių pasirašymų labai gražiai iš­
dėstydamas dalį Lietuvos istorijos, 
su nemažai jo paminėtų ir gražiai 
ištartų mūsų žymiųjų lietuvių pa­
vardžių, iškėlė mūdų gražiąją pra 
eitį, krikšto reikšmę, visa tai pa­
lygindamas su gražia daina, kuri 
turi ir stiprius, ir silpnesnius niu­
ansus, kai jos gražūs garsai, kaip 
ir mūsų tautos graži istorija, ne­
pranyks ir niekada nenutils. Pa­
maldų metu sveikinimo ir padėkos 
žodį vyskupui tarė prel. P. But­
kus, visų Sydnėjaus lietuvių vardu 
jam įteikdamas puikų medžio rai­
žini - lietuvišką kryžių. Po pa­
maldų kartu su vyskupu buvo pa­
daryta bendra nuotrauka ir para­
pijos salėje numalšintas vidurdie­
nio alkis, geriau pasakius tikros 
vaišės, kurias suorganizavo žino­
mas mūsų Sydnėjaus veikėjas V. 
Šliteris.

Antroji šios dienos minėjimo da­
lis vyko Lietuvių klube, kur ir vėl 
didžioji klubo salė buvo pilna tau­
tiečių ir kviestinių australų ir ki­
tataučių žymiųjų svečių. Po prel. 
P. Butkaus gražios, ne tik religi­
nės, bet ir poetiškai patriotinės in- 
vokacijos, programą pradėjo vis 
daugiau ir daugiau Sydnėjuje po­
puliarėjanti vyresnio amžiaus mo­
terų “Sutartinė”, sugiedodama Rū­
pintojėlio skundą. Krikščionybės 
sukakties paskaitą skaitė dr. R. 
Zakarevičius. Savo labai rimtais 
faktais ir išvedžiojimais parengta 
ilga paskaita, kuri daugiau gal ti­
ko akademinio išsilavinimo klau- 
sytojams', jis nušvietė mūsų isto­
rijos paskirus šimtmečius, krikš­
čionybės reikšmę ir lietuvių isto­
rinius iškilimus ir priežastis jų 
nupuolimo. Paskaita buvo skaito­
ma anglų kalba, nes šalia aukštųjų 
kviestinių australų svečių buvo ir 
nemažas skaičius kitų tautybių at­
stovų.

Paskaitą sekė merginų puikiai 
atliktas “Sadutės” šokis, vėliau so­
lo dainuojant Gr. Žygaitytei - Hur­
ba “Trakų pilis”. Latvių atstovas 
kun. P. Beč lietuviškai pasveiki­
no sukaktuvių proga. “Sūkurio” 
šokėjai, vadovaujami Marinos Cox, 
Jono Biretos, Kristinos Dičiūnie- 
nės ir akordeonisto P. Viržinto, 
puikiai pašoko, žinomam mūsų

MINĖJIMAS

Rašo Antanas Laukaitis

jaunam scenos veikėjui Arūnui 
Stašioniui deklamuojant ‘šeši šim­
tai metų’ ir Nijolei Vaičiurgytei 
perskaitant labai gausius sveikini­
mus iš vyskupo P. Baltakio, NSW 
premjero, parlamentarų, žymiųjų 
politikų ir etninių grupių vadovų.

Meninė dalis buvo baigta “Dai­
nos” choro, vadovaujamo B. Alek­
naitės, J. Ankaus ir akompanuo­
jant Br. Kiveriui, trimis puikio­
mis dainomis. Minėjimas buvo

Kelione į anapus geležines uždangos
VARŠUVA

Pasų tikrinimas, deklaracijų pil­
dymas... Padarau klaidą. Užrašau 
dviejais tūkstančiais dolerių dau­
giau kaip turiu. Pastebiu tik praė­
jęs patikrinimą. Grįžtu prie val­
dininko, kuris tikrino. Jis tik truk­
teli pečiais.

— Tai tik formalumas, niekas 
nesirūpina apie čekius. Aš galiu 
tik tikėtis, kad jis sako teisybę. 
Netikrina čemodanų! Viena malo­
ni staigmena.

Viešbutis, kas per laužas! Vadi­
nasi Hotel Grand Orbis, turtūt 
vienas iš tų palikusių nesugriautų 
po Varšuvos sukilimo. Kilimai nu­
dėvėti, vonia mažiausiai 100 metų 
amžiaus - trumpa, bet netoli pu­
santro metro gylio, rankoj laiko­
mas dušas, tik nėra užuolaidos su­
stabdyti vandens lašų krintančių 
ant grindų. Prausimosi dubuo — 
kamščio nereikia, vanduo nenubė­
ga ir be jo, - vamzdžiai užsikimšę.

Negalima skųstis dėl aptarnavi­
mo - čemodanai atnešti į kambarį, 
moteris atneša dvi bonkas minera­
linio vandens; ne šaltas, bet su­
drėkina sausą burną. Bagažo ne­
šėjas pasiūlo pakeisti dolerius į 
zlotus gera kaina.

Tuojau organizuojama kelionė 
po miestą. Mes mieliau pailsėtu­
me truputį, nebloga būtų ir už­
valgyti, bet - pareigos pirmoj ei­
lėj. Dar prieš įsėdant į autobusą 
iškyla ginčas su vadove. Ji pasakė 
kažką apie lenkų - lietuvių uniją, 
ir aišku, mes turėjome nemaža 
skundų dėl tos vienašališkos uni­
jos ir net apkaltinome Lenkiją, 
kad ji buvo Lietuvos žlugimo prie­
žastimi.

Kelionė gana įdomi. Miestas gra­
žus. Pagal vadovę - 85% buvo su­

7EMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių apraiškas AUSTRALIJOJ.
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:
AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street. North Melbourne, Victoria.

Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
PO. Box 11, North Melbourne, Vic. 3051.

AL Fondo Valdyba

baigtas galingai skambančiu ir vi­
sų giedamu Tautos himnu.

Po oficialaus minėjimo kviesti­
niams svečiams buvo paruošta va­
karienė, kurios metu girdėjosi gra­
žūs jų atsiliepimai apie visų šven­
tės minėjimo programą.

Šių dviejų sekmadienių sukak­
tuvinio minėjimo pagrindinis or­
ganizatorius ir vadovas su gau­
siais savo padėjėjais, buvo mūsų 
nepavargstantis ir vidujine dvasia 
labai jaunatviškas, Sydnėjaus kle­
bonas prel. Petras Butkus, MBE. 
Po visų darbų ir užpelnytų pagy­
rimų, nervams jau pilnai atsilei- 
dus, paklausiau mūsų gerbiamą 

naikinta po sukilimo. Po karo 
darbščios lenkų rankos atstatė 
kiekvieną pastatą lygiai kaip buvo 
prieš karą. Nepaminėjo ar Vokieti­
ja sumokėjo kiek nors už sugriovi­
mą, ar karo belaisviai prisidėjo 
prie atstatymo. Kelionė būtų bu­
vusi labai įdomi, jei mes nebūtu­
me buvę tiek išvargę ir alkani. 
Prie paminklo žydų aukoms - va­
dovė papasakojo apie jų heroišką 
kovą ir heroišką lenkų pagalbą 
jiems. Aš negaliu iškęsti nepaerzi­
nęs jos.

— Įdomu kodėl žydai Vakaruose 
skundžiasi, kad lenkai jiems nepa 
dėjo geto sukilimo metu? Sako, 
kad partizanai net atsisakė gink­
lų jiems parduoti? - Paklausiau 
nekaltai. (Buvau kažkur skaitęs 
kažką apie tai).

Vargšė vadovė, užsidegė kaip 
raketa.

— Tai tik sijonistų ir vokiečių 
propaganda prieš lenkus, kurie au­
kojo savo gyvybes žydų išgelbė­
jimui. Tik per tą lenkų pasiauko­
jimą 100.000 žydų buvo išgelbėta.

Kas per cirkas su pinigais. Trau­
kinyje, kada mes neturėjome nė 
kapeikos rusiškais pinigais - jie 
nepardavė nieko, jei neturėjai rub 
lių. Dabar, kada beveik visi “da- 
sigyvenome” tų rublių - jie nenori 
jų nė matyti. Viskas turi būti su­
mokėta užsienio valiuta. Viskas 
yra įkainuota rubliais, kada tas 
yra išverčiama į dolerius, visada 
susidaro centų, o pas mus centų 
nėra. Tik pora metrų toliau, lan­
gelis kur jie keičia užsieninę va­
liutą į rublius, bet: “Mes tik pa- 
keičiam pinigus, nė grąžos neduo­
dame”.
Traukiny Leningradas - Vilnius

Vagono koridoriuj jaunas Tušiu­
kas sėdi ant dėžutės. Nežinom ko­

prelatą, kaip jis jaučiasi ir ar pats 
yra patenkintas šiuo visu savo ir 
savo padėjėjų darbu?

— Tikrai malonu, kad taip vis­
kas gražiai praėjo, kad visi yra 
taip patenkinti. O darbo buvo tik­
rai daug. Tačiau, būdamas Romoje 
stebėjau visą parengimų eigą ir 
jau grįžęs į Sydnėjų stengiausi iš­
vengti tų klaidų, kurias pastebė­
jau Romoje, kas! gal ir pasisekė, 
ir mūsų minėjimas per abu sekma­
dienius reikia laikyti pasisekusiu. 
Turėdamas tokius padėjėjus ir to­
kius puikius parapijiečius, tikrai 
neabejojau, kad viskas praeis la­
bai gerai. Ačiū visiems.

dėl jis koridoriuj, gal skyriuose 
vietos nėra. Iš kažkur atsiradęs 
milicininkas išbarė jį už kažką, 
man atrodo, kad liepė kraustytis 
kitur. Vaikinas kalba angliškai ne- 
perblogiausiai, nori žinoti kas mes 
esam, sužinojęs, kad lietuviai - no­
ri žinoti kada išvažiavome iš Lie­
tuvos. Negalime įtikinti jo, kad 
Australijoj turime valdžioj Darbo 
partiją ar nė vienas iš mūsų , nė­
ra kapitalistas. Duoda mums pa­
moką apie Lietuvos savanorišką 
prisijungimą prie Rusijos. Kada 
mes tą paneigiam - susijaudina 
šiek tiek. Reiškia, mes norime įti­
kinti, kad jų mokytojai meluoja, 
o tas visiškai nėra priimtina. Visi 
kiti meluoja, bet Tarybų Sąjunga 
niekad! Paklausiu ką jis žino apie 
Ribbentropo - Molotovo sutartį. 
Ne, jis apie tai nėra girdėjęs ir 
tai, aišku, yra tik kapitalistų pro­
paganda. Gi jei Lietuva tikrai ne­
nori būti sąjungoj, tai jų konsti­
tucija duoda teisę bent kuriai tau­
tai išstoti iš tos sąjungos, kodėl 
Lietuva tuo nepasinaudoja.

Pusryčiai. Sausainiai truputį 
sunkoka praryti be kavos ar arba­
tos. K. turi limonado ir pasiūlo 
man. Aš klausiu jo ar bonka yra 
atidaryta ir sužinojęs kad ne, at­
sisakau. K. galvoja, kad aš noriu 
iš jo pasijuokti ir nueina įsižeidęs. 
Aš tik nenorėjau atidaryti pilnos 
bonkos porai gurkšnių. Kelionės 
draugai plyšta juokais prisiminda-- 
mi tą tingini, kuris nenorėjo kiau­
šinio užtai, kad buvo nenuluptas.

S.A.
(Bus daugiau)

KO REIKALAUJA KINIJA IS 
MASKVOS

Užsienio spauda, komentuodama 
kinų - sovietų pasitarimus dėl 
valstybinių sienų nustatymo, at­
kreipė dėmesį, kad sienų klausi­
mas anaiptol nėra vienintelis gin­
čų objektas tarp Sovietų Sąjun­
gos ir Kinijos. Žymiai svarbesnė 
problema, trukdanti kinų - sovietų 
santykių normalizavimą - yra so­
vietų teikiama parama Vietnamui 
ir vietnamiečių įvykdyta Kampu- 
čijos invazija.

Kinai reikalauja, kad sovietai 
nutrauktų masyvią karinę paramą 
Vietnamui, o vietnamiečiai pasi­
trauktų iš Kampučijos, tuo būdu 
sudarant sąlygas Kampučijos tau­
tai pačiai apsispręsti savo likimą.

Pekinas taip pat reikalauja, kad 
raudonoji armija pasitrauktų iš 
Afganistano. Tai esminė sąlyga 
Afganistano krizei išspręsti, sako 
kinai.

5



6 pusi. TE V 1 S K E S AIDAI Nr. 39 1987 m. rugsėjo mėn. 30 d

Kas kaltas už kq
(Tęsinys)

Taip pat yra faktas, kad urmo 
ir smulki prekyba, didesni fabri­
kai, bravorai ir t.t. nepriklauso­
mos Lietuvos laikais buvo žydų 
nuosavybė arba jų valdomi (Wolf 
Engelman, Tilka ir kiti). Dauge­
lis gydytojų, advokatų, dantų gy­
dytojų, vaistininkų buvo žydai. Ir 
pats Izraelio eksministeris pirmi­
ninkas Menachem Begin, kuris bu­
vo Lietuvoje, savo knygoje “White 
Nights” (Harper Row, New York, 
1977 m.) rašo psi. 9 apie Lietuvos 
sostinę Vilnių, kad tai buvo žydų 
vadinama “Lietuvos Jeruzalė”. 
Taip pat Israel Cohen savo kny­
goje “Vilna” psl. 479 labai aiškiai 
pasisako šitaip: “Ar bus dar gar­
bingos tradicijos Lietuvosį Jeruza­
lės kada nors atgaivintos”. Abi ci­
tatos iš kun. Prunskio knygelės 
10-to puslapio.

Palyginkim Lucy Davidowicz 
anksčiau minėtos knygos citatą 
psl. 472-3 apie Lenkijos žydus: 
“Nuo pat pradžios šitos garantijos 
(civilinės ir politinės neprikl. Len-
kijos mažumos A.Z.) niekad nebu­
vo pilnai suteiktos ir 1934 m. vi-
siškai panaikintos. Pogromais pa­
sižymėjo Lenkijos nepriklausomy­
bė ir buvo kartojamas fenomenas 
per dvidešimts metų Lenkijos ne­
priklausomybės. Valdžios didėjan­
ti kontrolė ekonominio gyvenimo 
buvo lydima diskriminaciniais 
nuostatais ir suvaržymais, kurie 
atsiekė tikslą nualinti (finansiškai) 
žydų bendruomenę. Nacizmo įsi­
galėjimas Vokietijoje ir maršalo 
Pilsudskio mirtis 1935 m. ir Lenki­
jos sparčiai greitėjanti fašistinė 
kryptis (kursas Lenkijos žydų ben­
druomenę beveik pražudė. Srovė 
antisemitinių įstatymų, žiaurūs 
pogromai ir oficiali valdžios poli­
tika iševakuoti žydus iš Lenkijos, 
juos visai pritrenkė. 1938 metais 
buvo pravestas įstatymas, kuris 
atėmė Lenkijos pilietybę žydams 
gyvenantiems užsienyje).

Tai toks mažas palyginimas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos žydų teisių, 
ir persekiojimo.

Didelė Lietuvos žydų dalis Rau­
donajai armijai okupuojant Lietu­
vą birželio mėnesį 1940 m. juos 
pasitiko kaip draugus su gėlėmis, 
rusų kalba ir tuoj pat įsijungė į 
naujos (komunistinės) valdžios a- 
paratą, propaguodami naują sis­
temą, labai aktyviai jungdamiesi 
į naujas bolševikines organizaci-

Rašo Algimantas Žilinskas

jas, Lietuvos NKVD tinklą (vy­
riausias Gladkov ir padėjėjas By­
kov - abu žydai) su 40% NKVD 
tarnautojų žydų skųsdami lietu­
vius, ypatingai patriotus, dalyvau­
dami suėmimuose, kankinimuose, 
išvežimuose į Sibirą 1941 m. ir žu­
dynėse sovietams bėgant iš Lietu­
vos, Hitleriui puolant Sovietų Są­
jungą birželio mėn. 1941 m., kaip 
buvo minėta anksčiau, keletas 
tūkstančių žydų pabėgo sykiu su 
Raudonosios armijos daliniais.

Yra taip pat uždokumentuota 
virš 1.000 lietuvių pavardžių, ku­
rie žydams padėjo vokiečių oku­
pacijos metu ir daugel; jų išgel­
bėjo. Dalis lietuvių gelbėtojų nu­
kentėjo areštavimu, kankinimais 
ir net pakorimu arba išvežimu į 
kacetus ir ten mirdami. Taip pat 
dalis nukentėjo per rusų ir žydų 
raudonųjų partizanų sabotažo veik 
lą, ypatingai Vilniaus krašte, kur 
jų veiklos išdavoje lietuvių ūkiai

Lietuvių studijų sąjunga Tasmanijoje
Rugsėjo 14 d. Hobarto universi­

tete Sąjunga suruošė Olego Tru­
chano minėjimą. Nuo jo tragiškos 
mirties šiais metais sausio 6 d. su­
eina 15 metų. Paskaitą skaitė me­
nininkas Max Angus, pirmininka­
vo dr. James Kirckpatrick, skaid­
res rodė Melva Truchanienė.

Olegas Truchanas buvo nušvies­
tas kaip didelis keliautojas - moks­
linis gamtos tyrinėtojas, kovotojas 
už gamtos apsaugą, už nepaliestą 
gamtos grožį. Jis buvo pirmas bal­
tasis žmogus perplaukęs Gordono 
upę, perlipęs kalnus, dažnai net 
nepažymėtus žemėlapyje. Grįžęs iš 
kelionių Truchanas patikslindavo 
žemėlapiuose upių vagas, kalna­
gūbrius, slėnius, išmatuodavo eže­
rus ir ežerėlius. Meniškomis kelio­
nių skaidrėmis jis sudomino ir 
uždegė australus. Į jo paskaitas 
Hobarto rotušės salėje nebuvo vie­
tų dar valandą prieš prasidedant. 
Olegas Truchanas pats būdamas 
ateivis, išmokė tasmaniečius my­
lėti savo kraštą. Max Angus gana 
daug laiko paskyrė papasakoda­
mas Olego Truchano kovą su ko­
munistų režimu pogrindyje ir par­
tizanų eilėse, pasakojo apie ko­
munistų trėmimus ir persekioji- 

arba net visas kaimas buvo vo­
kiečių dalinių sudegintas kartu su 
žmonėmis.

Viską susumavus, atsakymas j 
klausimą “Kas kaltas už ką?” 1940 
—44 metų laikotarpyje yra toks: 
Kas dabar garsiai šaukia ir šmei­
žia po tiek metų, matyt yra papirk 
tas arba po 40-45 mėtų laikotarpio 
tylėjimo yra visiškai susimaišęs su 
vienintele mintimi, kad už taip va­
dinamą Holocaust reikia kam nors, 
kur nors atkeršyti. Čia, žinoma, 
sovietai tuoj pat pasiūlo pagalbą.

Kiek kartais klaidingi parody­
mai gali būti, įdomus yra pavyz­
dys apkaltinto Demjanuk, ukrai­
niečio, teisiamo Izraelyje, kur jo 
advokatas paminėjo, kad jo neat­
pažino 19 žmonių JAV, tuo tarpu 
visi Tel Aviv kviestieji 5 žydai jį 
atpažino. Sako, tai kam dabar ti­
kėti, ar 19-kai, ar 5-kiems.

Ieškantiems dar vis II pasaulinio 
karo nusikaltėlių, reikėtų pažvelg­
ti Vokietijoj į SS divizijų vete­
ranų karių sąrašus, bet tai, matyt, 
yra neprieinama. Mums atsipraši­
nėti už kitų kaltes tautos vardu — 
nėra jokio įgaliavimo, nei reikalo 

mus, apie Lietuvos laisvės neteki­
mą.

Truchano darbas buvo aukštai 
vertinamas dar jam gyvam esant. 
Jis priklausė Gamtos apsaugos ta­
rybai, vadovavo daugeliui krašto­
tyros draugijų, jo patarimais va­
dovavosi valstybinės ir mokslinės 
institucijos. Kaip menininkas - fo­
tografas neturėjo lygių to meto 
fotografų tarpe. Daug laiko ir ener 
gijos paskyrė kovai už Pedder eže­
ro, Gordono ir Franklin upių, Huo- 
no pušyno išlaikymą.

Po Olego Truchano mirties Huo- 
no pušynas ant Denison upės kran­
tų buvo pavadintas “Truchanas 
Huon Pine Reserve”. Huono pušys 
auga tik Tasmanijoje ir gyvena 
apie 1.000 metų, nors bręsta išlė­
to. Joms grėsė visiškas išnykimas.

DĖMESIO 1 DĖMESIO 1 DĖMESIO i

PABALTIEČIŲ BALIUS
Spalio 17 d., šeštadienį, 7.30 v.v.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Skani vakarienė, geras orkestras “Lembasts” ir įdomi 
loterija, kur svarbus prizas - Vakarienė ir šampanas 
Toorak restorane dviems.
Įėjimas $ 22 vienam asmeniui.
Stalų skaičius ribotas - dabar užsisakykite pas F. Sa­
vickienę, telef. 311 5665.
Laukiame visų: jaunų ir vyresnių maloniam pasilinks­
minimui.

Pabaliiečių Taryba Viktorijoje

"TĖVIŠKĖS AIDŲ" SKAITYTOJAI I

Maloniai prašome visų apsimokėti prenumeratą. 
Kas nori gauti pakvitavimą, pridėti pašto ženklą. 
Adreso pakeitimui pridėti $ 1. Nepamirškime ir 
savo dalį “Tėviškės Aidams” įrašyti į 
Testamentą. Dėkojame iš anksto.

ALK Federacijos Valdyba

PAŠALINO KUNIGĄ

Daugiau negu du šimtai čekos- 
lovakų tikinčiųjų, priklausančių 
vienai mažai parapijai Olomouc 
mieste, pasirašė pareiškimą val­
džiai, reikalaudami, kad būtų at­
šauktas draudimas parapijos kle­
bonui eiti savo pareigas.

Klebonui kun. Petr Siostrzonek 
valdžia uždraudė eiti pareigas dėl 
to, kad jis palaikęs ryšius su kai 
kuriais vienuoliais (nuo 1950 m. 
visos vienuolijos Čekoslovakijoje 
yra uždraustos), santykiavo su len­
kais katalikais ir su Vakaruose gy­
venančiais asmenimis. Parapijos 
tikintieji protestuoja prieš kunigo 
pašalinimą, atmesdami kaip nepa­
grįstus jam iškeltus kaltinimus ir 
reikalauja, kad kunigui būtų leista 
vėl eiti savo pareigas.

Čekoslovakai tikintieji savo pa­
reiškimo nuorašą pasiuntė Prahos 
kardinolui Tomašek ir respublikos 
prezidentui Husak.

T.RTV
o o °

Vakarų Australijoje Truchano gar
bei pavadino vieną kalną “Trucha­
nas Mountain”. Bet gal vienas 
svarbiausių jam skirtų paminklų 
buvo išleidimas knygos “Olego 
Truchano pasaulis”. Šiandien jau 
išėjusios aštuonios laidos - tokio 
pasisekimo net ir didžiausi entu­
ziastai nesapnavo. Knygos auto­
rius - menininkas ir Olego drau­
gas Max Angus. Jo nuomone, Tru­
chano vardu turėtų būti pavadin­
tas ištisas pietvakarių Tasmanijos 
plotas.

Lietuvių studijų sąjunga irgi 
nesitikėjo tokio gausaus dalyvių 
skaičiaus, nors buvo užsakiusi di­
desnę salę. Žmonių susirinko virš 
šimto, kurie su dideliu susikaupi­
mu išklausė paskaitos apie lietu­
vio nuveiktus darbus ir jo didelį 
įnašą į Australijos gyvenimą.

K.G.

VIF.STA PASTOGĖ

Geriausias būdas paremti bendruomenės laikraštį tai 
atsilankyti j —

"MŪSŲ PASTOGĖS" BALIŲ

spalio 10 d., šeštadienį, 7 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Gros jaunimo orkestras “Dabar”.
Skani vakarienė
Stalus iš anksto užsisakyti pas sekretorę Fridą Savic­
kienę, tel. 311 5665 ir p. Kuncienę, tel. 857 5854.
Įėjimas $ 15.

ALB Melbourno Apylinkės Valdyba
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iš musų parapijų

MELBOURNAS

Prelatas Pranas Vaseris, 72 m. 
amžiaus, širdies priepuolio ištik­
tas staiga mirė rugsėjo 29 d., at­
vykus greitoji pagalba negalėjo 
atgaivinti. Dėl laidotuvių dar ne­
buvo žinoma laikraštį spausdinant.

Gyvojo Rožančiaus nariai spa­
lio mėnesį meldžiasi, kad Mari­
jai pamaldumas būtų gyvas lietu­
vių tarpe.

"Tėviškės Aidų" kompiuterių — 
ofseto aparatūros įsigijimui $ 500 
aukojo Vladas Leitonas iš Geelon- 
go, $ 100 Tautos Fondo Rėmėjų 
būrelis, $ 100 Stasys, Ema Lipčiai, 
$ 50 Petras Mažylis. ALK Federa­
cijos valdyba jiems visiems labai 
nuoširdžiai dėkoja.
Alisa Baltrukonienė praneša, kad 

“Mūsų Pastogei” $ 20 aukojo Vin­
cas Žemaitis, o ne ALK Federaci­
jos valdyba.

A.A. Janinos Sikorskienės mir­
ties II metinėse šv. Mišias spalio 
13 d. užprašė Žolė Pranckūnienė.

Stefanija Pažereckienė turėjo o- 
peraciją rankai lūžus, dabar guli 
Wellington Private ligoninėje, 1st

MELBOURNAS

NAUJA "TALKOS" VALDYBA

Lietuvių kredito kooperatinės 
draugijos “Talka” rugsėjo 19 d. 
metiniame susirinkime buvo rink­
ta du valdybos nariai. Dabartinę 
valdybą' sudaro: pirmininkas V. 
Alekna, vicepirmininkas A. Muce- 
niekas, sekretorius A. Šimkus, na­
riai J. Balbata ir J. Mašanauskas.

"Talkos" Sekretorius

Floor, Bed 5. Ligoninės adresas: 
209 Cotham Road, Kew.

A.A. Bronės Padgurskienės at­
minimui šv. Mišias užprašė Gyvo­
jo Rožančiaus Brolija spalio 10 d. 
5 vai. vak. Lietuvių namų Lietu­
vos Kankinių koplyčioje.

Spalio mėnesio sekmadieniais 
Rožančius kalbamas prieš lietuviš­
kas pamaldas šv. Jono bažnyčioje, 
pradedant 11.40 vai.

Benediktas Zabiela rugsėjo 30 d. 
išvežamas į ligoninę Ballarate (Ba­
se Hospital). Ten bus jam ampu­
tuota koja. Prisiminkite ji maldo­
je.

Presniakovas Nikalojus, 73 m. 
amžiaus, mirė Morningtone rugsė­
jo 28 d. Laidotuvės rugsėjo 30 d., 
trečiadienį, 2 vai. St. Macartan baž 
nyčioje. Giliame liūdesyje liko 
žmona Aleksandra, dukros Sigu­
tė ir Irena su šeimomis.

Tautybių Mišios St. Patrick’s 
katedroje ateinantį sekmadienį 
spalio 4 d. 2.30 vai. po pietų. Mi­
šias atnašaus Melbourno arkivys­
kupas F. Little sU būriu tautybių 
kapelionų. Šiais Marijos metais 
norima bendras tautybių Mišias 
skirti Marijos garbei. Kiekvienos 
tautybės grupė procesijoje neš 
Marijos paveikslą, vėliavą ar sta­
tulą ir giedos savo kalba Marijos: 
giesmę. Procesija prasidės iš ka­
tedros šventoriaus lygiai 2 vai. p.p. 
Tautybių grupės eis po vieną per 
katedrą su Marijos insignija ar vė­
liava. Į mūsų lietuvių grupę kvie­
čiamos moterys tautiniais rūbais. 
Kat. Moterų Draugija neš savo vė­
liavą. Grupė gali būti ne didesnė, 
kaip 30 asmenų. Į mūsų lietuvių 
grupę kviečiamos visos giesminin­
kės. Giedosime giesmę Marija, Ma­
rija. Giesmė bus pradėta vargo­
nais ir per mikrofoną ją praves 
Virginija Bruožytė.

SKAUTAI AKADEMIKAI

Melbourno Skautų Akademikų 
gausi sueiga vyko Parapijos na­
muose rugsėjo 23 d. vakare. Pirm, 
filisterė V. Bruožytė pirmiausiai 
pakvietė Skautininkų Ramovės 
pirm. v.s. J. Žitkevičienę praneši­
mui apie Lietuvių skautų sąjungos 
vyr. vadovybių rinkimus, kai visi 
balsavimo lapai iš Melbourno skau 
tų eina per ją ir sueigoje balsavi­
mus surinkusi persiuntė tuojau į 
Ameriką. Akademinio skautų są­
jūdžio metinė šventė rengiama spa 
lio 25 d., sekmadienį, 2.30 vai. pas 
v. s. V. Vaitkų, 97 Carrington St. 
Macedon. Iš jo dar bus galima pa­
daryti trumpam iškylą į garsiąją 
Hanging Rock, kuri randasi neto­
li nuo Vaitkų. Išdiskutuota tos 
šventės programa kas ką atlieka 
ir į tą šventę kviečiama Skautinin­
kų Ramovė su antromis pusėmis. 
Sueiga baigta tradicine giesme 
Lietuva brangi, mano Tėvyne. To­
liau pasitarimai vyko prie kavutės, 
po kurios mūsų dainininkė Virgi­
nija išvažiavo naktiniu autobusu 
į Adelaidę koncertuoti. Fil.

NUOŠIRDŽIAUSIA

PADĖKA

Jums visiems, atidavusioms pagarbą mano brangiai žmonai, 
mylimai mamai ir močiutei a.a. Genei LAZUTKIENEI jos 
paskutinėje kelionėje.
Dėkojame gerb. kun. Dr. Pr. Daukniui už rožančiaus mal­
das, taip pat Rev. H. Sauer už laidotuvių apeigas.
Prie karsto koplyčioje atsisveikinimo žodžius tarusiems: 
Krašto valdybos sekretorei Alisai Baitrukonienei - evange­
likų vardu, Melbourno Bendruomenės pirm. Kęstučiui Ly- 
nikui - draugų vardu ir Valentinui Čižauskui - giminių 
vardu.
Dėkojame visiems taip gausiai aukojusiems šv. Mišioms, 
Austr. Lietuvių Fondui bei pagerbusiems gėlių vainikais. 
Ačiū už paguodos žodžius, išreikštas užuojautas spaudoje, 
raštu bei žodžiu.
Ačiū už šermenų suruošimą ir dalyvavimą.
Ačiū visiems už pasidalinimą tuo didžiu sjkausmu su mumis.

Nuliūdęs vyras Pranas, 
dukros Danutė Oižauskienė, 
Audronė Kovalskienė su vyru 
Jūrų, anūkai Loreta, Rita, 
Arūnas ir giminės.

KOMUNISTINĖ 
IDEOLOGIJA 
ANTIEUROPIETIŠKA

Italų ir tarptautinei spaudai Ro­
moje buvo pristatyta Tikėjimo 
Doktrinos kongregacijos prefekto 
vokiečio kardinolo Ratzinger nau­
ja knyga “Bažnyčia, ekumenizmas 
ir politika”.

Knygoje yra surinkti naujai per­
žiūrėti tomis temomis kardinolo 
pasakyti pamokslai, skaitytos pas­
kaitos, parašytos studijos.

Su knygoje atspausdinta me­
džiaga, kuri iki šiol tebuvo žino­
ma nedideliam intelektualų būriui, 
dabar galės susipažinti ir plačioji 
visuomenė.

Kardinolas Ratzinger knygoje 
įsakmiai pabrėžia, jog krikščiony­
bė ir marksizmas yra vienas su 
kitu nesuderinami. Rašydamas a- 
pie Europą kardinolas pažymi, kad 
komunistinė ideologija iš viso “an- 
tieuropietiška”, paneigianti visas 
tas vertybes, kurios sukūrė ir su­
kilnino individualybę.

Marksizmas savo metodais ir už­
sibrėžtais tikslais neišvengiamai 
veda prie tironijos, t.y. prie teisės 
ir laisvės paneigimo.

Rugsėjo 16 d. mirė buvęs Lapių, 
Kauno arkivyskupijoje, klebonas 
kun. Juozapas Matulevičius - Ma­
tulis, 87 m. amžiaus. Velionis pa­
laidotas Aukštojoje Panemunėje. 
Kunigu įšventintas 1925 metais. 
Lapėse gyveno nuo 1982 metų.

A. A. ANTANUI MORKŪNUI
Adelaidėje mirus, jo brolį Petrą su šeima ir giminėmis 
nuoširdžiai užjaučiame gilaus skausmo valandoje.

Soc. Globos Moterų D-ja
Melbourne

-----------------------------------------------------_

A -f- A 
LIUDAI JOKUBAUSKIENEI

mirus Geelonge, nuoširdžiai užjaučiame jos vyrą Aleksą 
Jokubauską ir sūnus jų skausmo valandoje.

ALB Apylinkės Valdyba
Moterų D-jos Valdyba

A. A. MARIJAI LUGAUSKIENEI
Lietuvoje mirus, nuoširdžiai užjaučiame jos seserį Stasę 
Makarevičienę ir šeimą, ir kartu liūdime.

Pranckūnai

A. A. N. PRESNIAKOVUI
mirus, skausmo valandose žmoną Aleksandrą, dukras 
Irutę ir Sigutę su šeimomis užjaučiame ir kartu liū­
dime.

Ona ir Juozas Braiiskai

PADĖKA
Genei Šlikienei mirus, netekę mylimos žmonos, moti- 

nos^, senelės, dėkojame kun. Dr. Pr. Daukniui už rožinio pra- 
vedimą koplyčioje, už gedulingas šv. Mišias šv. Jono baž­
nyčioje ir už palydėjimą į kapines. Nuoširdi padėka visiem 
laidotuvių dalyviam, taip pat pareiškusiems užuojautą žo­
džiu, laiškais ar spaudoje. Gili padėka S. J. Arams, S. B. 
Butkams, T. J. Jurgelaičiams, P. Mažyliui už užprašytas šv. 
Mišias, taipgi J. Arui už Mišių skaitymus ir Mišioms pa­
tarnavimus',. Gili padėka S. J. Arams, A. V. Dumskiams, V. 
Kačerauskienei, E. Korčekaitei už velionės lankymą ligoni­
nėse.

Tegul Dievas Jums visiems už tai atlygina.
Nuliūdę - vyras Kazys, duktė Danutė, 
anūkas Andrius ir anūkė Kristina.
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ADELAIDE

RANKDARBIŲ BŪRELIO KULTŪRINĖ POPIETĖ MINĖJOME TAUTOS ŠVENTŲ
Rankdarbių būrelio vadovės' G. 

Straukienės paprašytas parašyti 
popietės įspūdžius, jaučiuosi lyg ir 
priimtas būrelin, nes juk rašymas 
taip pat yra rankų darbas.

Kiek sunkiau yra parsineštus įs­
pūdžius suverti ant minties vir­
balo, nes jie yra įvairiaspalviai ir 
įvairiarūšiai - linas ir vilna, šil­
kas ir medvilnė.

Adelaidės lietuvių moterų rank­
darbių būrelis savo veiklos 5 me­
tų sukakčiai paminėti rugsėjo 13 
d. Lietuvių namuose suruošė kul­
tūrinę popietę, kurią sudarė Bū­
relio ponių gaminti pietūs, rank­
darbių paroda, minėjimo progra­
ma ir rankdarbių loterija. Iš ei­
lės paskutinių parengimų spren­
džiant, Adelaidėje lietuvių daugė­
ja. Ir šioje popietėje susirinkusie­
ji užpildė Lietuvių namų salę.

Rankdarbių paroda gana gausi 
eksponatais - mezginiai, audiniai, 
išsiuvinėjimai. Būrelio narių darbš 
tumas akivaizdus. Prisimenant žy­
miai anksčiau ruoštas panašias pa­
rodas, kuriose dominavo rankdar­
biuose tautiniai raštai, šioje pa­
rodoje galėjome įsitikinti, kad nu­
tautėjam ne tik mes patys', bet 
ir mūsų rankdarbiai. Didelę dalį 
eksponatų galima išstatyti betku- 
rios tautybės suruoštoje parodoje 
ir jie nesukels minties, kad yra 
lietuvių rankomis daryti.

Sukakties minėjimo meninę da­
lį trumpu žodžiu pradėjusi Būre­
lio vadovė G. Straukienė progra­
mą pravesti pakvietė K. Vanagie­
nę. Ji pristatė Būrelio nuosavą 
pianistę p. Stadalnikienę, kuri pa­
skambino Šopeno valsą. Moder­
niai, pagal kompiuterio braižą su­
kirptame feljetone G. Kemeraitė 
— Vens pateikė detektyvinius ieš­
kojimus - kuo Rankdarbių būrelis 
nėra ir kas jis yra. Moterų kvin­
tetas “Nemuno dukros” grakščio­
se pavasarinėse sukniose padaina­
vo tris pramogines dainas iš pub­
likos išprašytos dar pridėjo ket­
virtą. Šiam adelaidiškių mėgsta­
mam kvintetui jau eilę metų va­
dovauja S. Pusdešrienė. A. Gučiu-

sydnejaus lietuviu namuose J
16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWN (TEL. 708 1414) X

Klubo valandos: į.
Pirmd., trečiad., kelvirlad., -------- - į — 10 vai. 
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penkiadieniais - - - -.................................. - 5 — 11.30 vai.
šeštadieniais.................................... 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais - - - - - - ------- .... 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad.. ketvirtad., penklad.. ir sešlad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TRECIADiEWL'NW71''1" 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS' ■ SMORGASBORD
Kaina S 4. Kviečiame visus. X
Šeimos šventės, gimtadieniai ar Kas panašaus, kodėl ne Lie- ( 

tuviu Namuose? Kodėl neoasiteirauti? Skambinkite 708 1414. \

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVSS

ii

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti. kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Funeral Directors
Doncaster: 816 Doncaster Road 
East Burwood: 294 BurwixxJ Highwax 
Frankston: 2 '2 Cranboumc Road 
Glenroy: 111 Wheatsheat Road 
Malvern: B82 High Strevi 
Noble Park: 505 Printer Highwav 
North Melbourne: 189 Boundarv Road 
Ringwood: 'll Manxtndah Highway

A
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vienė paskaitė savo nuotykius gy­
venant “kolchoze” - Lietuviškame 
židinyje, ir dar pridėjo G. Opai- 
tės feljetoną. A. Mikeliūnas, pri­
simindamas savo jaunas dienas, 
dvieile armonika pagrojo valsų ir 
polkų pynę. Programa buvo už­
baigta “Žilvino” šokėjų grupės 
tautiniais šokiais, kurie figūrų kai­
ta taip pat sudarė pynę. “Žilvinui” 
vadovauja Br. Sabeckis, kuriam 
po ilgesnės pertraukos vėl pasise­
kė surinkti šokėjus ir atgaivinti 
tautinių šokių grupę. Minėjimą pa­
dėkos žodžiu užsklendė Rankdar­
bių būrelio pirmininkė G. Strau­
kienė.

Loterija, kurios traukimą prave­
dė V. Opulskis, buvo įdomi savo 
originalumu, nes vietoj įprastos 
bonkų baterijos, šį kartą fantus 
sudarė įvairūs rankdarbiai, kurių 
buvo labai daug.

Programoje dalyvavę ir Būrelio 
narės pabendravo po minėjimo su­
ruoštose vaišėse, kurių metu Rank 
darbių būrelį sukaktyje pasveiki­
no Apylinkės valdybos pirm. J. 
Stačiūnas ir ALK moterų d-jos 
pirm. S. Pusdešrienė.

Baigiant reikia nuoširdžiai pasi­
džiaugti Rankdarbių būreliu, ku­
ris nesiriboja “pensininkiškų” pra­
mogų ieškojimu ir sveikatos rū­
pesčiais, bet imasi konkrečių dar­
bų ir jų sujungtos vienon šeimon 
randa pasitenkinimo ir dienų įpras 
minimo. Žengiant Būreliui į šeš­
tuosius veiklos metus prie to 
džiaugsmo savaime jungiasi ir vi­
sokeriopos sėkmės linkėjimai.

Pr.P.

AUKODAMI TAUTOS FONDUI.
REIŠKIAME SOLIDARUMĄ
KOVOJANČIAI LIETUVAI !

TF Atstovybė Melbourne

Tobin Brothers

LATROBE VALLEY

Tautos šventės lietuviškos pa­
maldos vyko St. Kieran’s bažny­
čioje Moe, rugsėjo 20 d., dalyvavo 
pusšimtis lietuvių, o p. Matukevi- 
čius savo autobusiuku atvežė iš Sa­
le seniūnijos lietuvius. Skaitymus 
atliko Bažnyčios Maršalka Serva- 
cijus Šabrinskas ir Gerardas Ba- 
leiša, aukas prie altoriaus atnešė 
abi seniūnės: V. Koženiauskienė ir 
E. Eskirtienė. Šventei žodį tarė 
kun. Pr. Dauknys. Skambėjo lie­
tuviškos giesmės ir visi ėjo prie 
šv. Komunijos už Tėvynės Lietu­
vos la’svę.

Po pamaldų visi nuvykom į ka­
pines. Kapelionas pašventino pa­
statytą paminklą ant a.a. Mykolo 
Sidaro kapo ir už jo vėlę visi pa­
simeldėm.

Tautos šventės minėjimas vyko 
Servacijaus ir Alės Šabrinskų vi­
loje šalia miesto ant kalno euka­
liptų miške. Buvo džiaugsmas, kad 
lietuvis galėjo tvarkingai gyven­
damas ir uoliai dirbdamas įsigyti 
tokią didelę nuosavybę prie mies­
to 8 hektarus eukaliptų miško, iš 
kurio aukštumos per medžių vir­
šūnes atsiveria Moe miestas lyg 
ant delno ir gražios gamtos to­
limi reginiai. Pati vila išpuošta 
paveikslais, čia garbingiausioje 
vietoje Vytis, ir dabar Seniūnės 
rūpesčiu iš senatoriaus D. John 
Hamer gautas karalienės Eliza­
beth oficialus paveikslas. Seniūnė 
V. Koženiauskienė tarė įžanginį 
šventės žodį. Paskaitai pakvietė 
svečią iš Melbourne inž. Kazimie­
rą Mieldažį, kuris labai įdomiai 
atskleidė Vytauto Didžiojo darbus 
ir tų laikų Lietuvos gyvenimą. 
Jam ilgai plojom. Giedojome Tau­
tos himną. Sekė suneštinės vai­
šės, karšti pietūs, kuriuos čia ruo­
šė pati šeimininkė Alė Sabrins- 
kienė su dukra Virginija. Buvo ir 
loterija. Tokia pakilia nuotaika 
šventėme Tautos šventę. Kai visi 
pasklidę po plačių apylinkių mies­
telius, tai tokia reta proga malonu 
susitikus ilgiau pabendrauti, atnau 
jinti ryšius, vedami Tėvynės Lie­
tuvos reikalų. Koresp.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDE 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirta 
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną kot 
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

g
84b '60b 
2)2 9990 
789 6766 
'06 2044 
509 4811 
546 7644 
'29 6144 
8/08011 
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Tautos Šventės minėjimą suren­
gė Apylinkės v-ba rugsėjo 12 d. 
šikšnių namuose. Susirinko pilna 
saliukė, virš 50 žmonių. Jų tarpe 
“Baltic News” redaktorius A. Taš- 
kūnas, architektas V. Eskirtas, iš 
Launceston J. Krutulis, Šiaučiū­
nų svečias iš Lietuvos. Minėjimą 
pradėjo įžanginiu žodžiu Apyl. 
pirm. J. Paškevičius. Paskaitinin­
kas A. Kantvilas pateikė žiupsnelį 
žinių iš mūsų tautos istorijos. Se­
sutės Elzytė ir Nijolė padainavo 
gražią lietuvišką dainelę. Apyl. se- 
k-et. S. Augustavičius perskaitė po 
rą eilėraščių. Aptartas Krikščiėny- 
bės jubiliejaus minėjimas ir pa­
giedojome Tautos himną. Namų 
savininkas Bonifacas su žmona 
Hilda ir Kristina Domkiene visus 
dalyvius pavaišino karštais val­
giais. Buvo pravesta loterija. Jo­
nas ir Zita Adickai šventė 34 me­
tų vedybų sukaktį. Jiems sugie­
dojome Ilgiausių metų.

Rinkliava Apylinkės ir Krašto 
valdyboms suaukota: po $ 20 J. 
Z. Adickai, P. Šiaučiūnas, po $ 10 
J. Krutulis, A. Taškūnas, po $ 5 
S. Augustavičius, S. Domkus, V. 
Eskirtas, I. Fromienė, S. Juodžiu- 
kynas, A. Kaltinis, A. Kantvilas, 
E. Paškevičienė, J. Paškevičius, R. 
Share, B. šikšnius, po $ 4 I. An- 
drikonienė, A. Andrikonis, L. Vai- 
čiulevičius, $ 3 K. Mikelaitienė, po 
$ 2 Anne, D. Gasiūnas', I. Jurevi­
čienė, I. Kairienė, M. Petraitienė, 
E. Šiaučiūnienė, $ 1 V. Mikelaitis. 
Krašto valdybai pasiųsta $ 80.

Ačiū visiems.
Krikščionybės 600 metų jubilie­

jus vyks spalio 17 ir 18 dienomis, 
šeštadienį balius Lenkų klubo sa­
lėje 7.30 vai. Bus trijų patiekalų 
vakarienė ir šokių muzika. Įėji­
mas po $ 15 asmeniui. Bilietus įsi­
gyti iki spalio 12 d. pas kasininką 
B. šikšnių, telef. 72 4628 arba pas 
kitus valdybos narius. Sekmadie­
nį 11 vai. iškilmingos pamaldos 
katedroje su vyskupu ir svečiais.

HELLP sąjungos metiniame su­
sirinkime rugsėjo 18 d. “Baltic 
News” redaktorius Algis Taškūnas 
pasitraukė iš komiteto ir dabar su 
pagalbininkais galės veikti niekie­
no nevaržomas. Adresas lieka tas 
pats: Baltic News, Po Box 272, 
Sandy Bay Tas. 7005.

J. Paškevičius

ATSIŲSTA PAMINĖTI

News Digest International N.". 3, 
1987, Sept., Nov. Tai aiškiai anti- 
komunistinis žurnalas Redakto­
riai: J. P. Kedys, J. Veteikis ir 
estas P. Lindsaar: PO Box 535į 
Parramatta NSW 2150. Žurnalas 
skaitomas visame Vakarų pasauly­
je.

Baltic News. September 1987. 
Pietų pusrutulyje vienintelis žur­
nalas, kuris specialiai iškelia pa- 
baltiečių persekiojimus ir laisvės 
troškimus. Turinyje: Latvių 5.000 
demonstracija Rygoje, minint pir­
muosius trėmimus į Sibirą, Lie­
tuvos Bažnyčios 600 metų jubilie­
jus, Pabaltiečių kariai Afganista­
ne ir kt. Žurnalas siunčiamas vi­
siems, kas pareiškia noro jį gauti, 
išsilaiko aukomis, daugiausia lie­
tuvių. Adresas: Po Box 272, Sandy 
Bay Tas. 7005.

Moteris. 1987 m. Nr. 3, gegužė —• 
birželis. Lietuvių moterų žurnalas. 
Leidėjas: Kanados Lietuvių Mote .: 
rų Draugija. Redaktorė Nora Kul-į 
pavičienė. Redakcija ir adminis- 
tracija: 971 College St. Toronto 
Ont. M6H 1A6, Canada. . ...,Ą '
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